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LĖTOMS. tmiJOS ffi ESTUOS MIESTUOSE
FOBS IR PONIAS PAKEITĖ LIAUDIES MOS

■ Liūte ApwKinta 
Mte fcoa Fwijoj

tanssKiMm Lafe fcromh
STOKHOLMAS. Liepos 15. - 

Lietuvoj. Latvijoj ir Ustij.į gy
venimas greitai p.isll., ilč. um-

siversti.
Kiek anksčiau 

mis, vaikščiodavo iri',ii ■ 
zikuolij karininkų, pu"č 
ir ponių, bei valdin'r.k' 
jų vietas užėmė miąū 
žmonių, kuriems fmist 
davo ant gatvių n'ci kr 
nučių sustoti.

Puošnūs ponai ir ;x 
gatvių išnyko. Jeigu 

. vaikšto, tai stengiasi 
kaip galint prasčiau, k; 
skirti iš minios darbo žm<. 
kurie į ponus žiūri su paniek

■Į . įkuių 
i-:-biir

Tuo tarpu dabar darb" žmo
nės, nevaržomi lašini ilsiu tetožių. 
užpildė gatves ir mkšv ''jritiu- 
gai vakarais ir per švei’.b-\ " 

.. džiaugiasi nesenai l:»iwH;> ,i; 
ve ir negali atsidžiaugti. > '

Iš darbo žmonių veidr i 
kad įvykusiais paaikeitim; i : į;'
tijos kraštuose jie labai pa&tė.i- . 
kinę. Ypatingai juos' džiugina ‘ 
laisvė ir ekonominių 'sąlygų ge-J 
rėjimas. Daugelyje vietų darbi-1 
ninku algos pakeltos nuo 15 iki I 
20 nuošimčių. Bežemiai ir ninža;,, 
žemiai džiaugiasi piįrepektyvo~! 
mis gauti žemes, ne:; rengi 
didžiažeinius apkarpyti.

Vakar ir šiandien viir.io: 
juose Baltijos kraštuose 
rinkimai atstovų į liaudie 
lamenlus. Didesniuose mie; 
vakar savo halsus atidtiv 
90 nuošimčių balsuotojų.

P’l NE KABELIS, tai filadclfiečio Barry automobilis būtų at- 
■ :dūręs į 20 pėdų gilumo tvenkinį prie Browns Mills, N. J., kur 
O) šono Welieso “marsieėiai” nusileido.

J Lidiwoj IMpw® S®0|00

VČCHY. Lie: os 15 d. — Liūd
nai šiais metais Liepos 14 d. 
Franeija atšventė 151 metų su
kaktį nuo Bastilijos užėmimo, 

i Bastilijos' diena, šas met buvo 
iškilmingiausia; švenčiama viso
je Francijojc atžymėjimui tų 
Francijos liaudies kovų už demo
kratiją, kada sukilę žmones su
daužė reakciją ir užėmę Bastili
ją paliuosavo ten sukištus poli
tinius kalinius.

Bastilijos diena. yra didžiausia 
francūzų tauto:'- švente. Bet šiais 
metais ji bm'<> atšvęsta labai 

i liūdnai. Francijės šalis pardavi- 
■ kiškai atiduoti vokiškajam fa
šizmui vaidyti, o likusioj neuž
kariautoj daly;:. sutremtos visos 
žmonių teisės ir laisvės, del ku
rių jie kovojo i«t 151 metus

Šią liūdną lū uncijos padėtį, šį 
'skaudų francūzų tautai smūgi, 
i kurį smogė rttikeionieriai ir par- 
I davikai, jautė kiekvienas fran-' 
! cūzas. Buvusius margas ir mil- 
(žiniškaš demonstracijas pakeitė 
bažnyčioje laikomos mišios, bu
vusį džiaugsiu, lakeltė nusimi
nimas. v&W >

Vichy, dabartinėje Francijos 
sostinėje, įvyko tik mažiutės ap- 

' eigos, kuriose dalyvavo Petain 
su savo kolegomis ir buvęs 
Francijos prezidentas Labrun.

Žmonių suėjimai, žmonių de
monstracijos buvo uždraustos ir 
ištikimieji Fancijos liaudies sū
nūs tą šventę'atšventė slaptai, i

LIETUVOS LIAUDIES ARMIJOS raiteliai laike vakariu 
tuvos kariuomenė buvo nelaisva ir netikra, kam .ji bus p. 
ievų ir brolių persekiojimui. Dabar Lietuvos kareiviai 1 
jie reikalingi. Už tai Lietuvos liaudis juos dabar labai

far® Tarnybai Vyru Neb 
Prasta® Ašuto 5 $ va

■ KZtUNAS. — Valstybės teat-, Lietuvon Darbo žmonių atsi- 
n: įvyko profesorių, rašytojų, šaukimas kreipiasi tiesiog Į. vals- 
jiieščjų, muzikos kompozitorių ir-tieėius ir sako: 
kitų Kauno intelektualų susinu-^ 
kimas rinkimų klausimu. Kalbč- ’ 
tojai, tarp kitko, prisiminė, jog 
kai Lietuvą valdė Smetonos tau
tininkai, tai 80 iš kiekvieno šim
to intelektualų neturėjo" gyveni
me vietos.

Kalvarijoj' susirinko 25,000 
kaimiečių ir pareiškė: “Mes sto-, 

'jame už naująją Lietuvą,”
Vilniujcsusirinkol00.000.su- - - ,

sirinkimas įvyko Lukiš aikštėje, i taipgi pasistengs, kad būtų pa-j kalbą. 
Jis sveikino permainą Lietuvos keltos algos įauko ūkio darbi-j 
vyriausybėj. Buvo sakomos kai- ninkams.
bos seimo rinkimų klausimu. .. Uetuv03 arniij03kl 
Tokio didelio susirinkimo Vilnius! .......
niekad nebuvo matęs.

nepaprastai gausinguose nuliu- i Kaip tik buvo paskelbti seime 
girose. Visame krašte gyvento- Į*-inkimai,. per pirmas tris dienas

UIMAS MS
(Pranešimai Gauti Per L 

konsulą New Yorkei

KAUNAS, Liepos ,1'1 — Lie
pos 11 <1. Kaune įvykusiame 
valstiečių darbininku vienybės 
mitinge dalyvavo l'ft'.OOO; j

. Visas Karnas skradi vėliavo
mis, dainomis. Darbo Lietuvos 
sąjungos kandidatei Seiman vi
sur randa vieningą pritarimų

‘Lietuvos žemo priklausys 
i tiem, kurie ją dirba ; tiem, kurie 
iš kartos į kartą laistė šią žemę 
savo prakaitu. Darbštus lietuvis, 
darbo žmogus, turės duonos.”

Šis atsišaukimas pareiškia, 
jog naujojo seimo atstovai žiū
rės, kad dirbantieji valstiečiai 
būtų paliuosuoti nuo sunkių mo
kesčių ir skolų; naujasis seimas

Marquet. Bordea-'x miesto rnajo-! OTTAWA, Liepos: 15. — j'adi- 
ras, Socialistų P artijos renega-! dinimui Kanados vidau:: n,įsigy
tas. ir Baudoin, tarptautinis įnimo jėgų, iki 15 d. riigwjo >n<}. 
bankininkas ir draugas Italijos i nėšio ar vėliau, bus moliilizir.i '.i 
finansinių biznių, štai kurie vy-1 apie 7.5,000 vyrų. Mohilizac ja 
rai išdavė Franciją." • ■ įlies visus pavienius t nevedusiu/1 

, , . . ... vyrus nuo 21 iki 31 metu am-Lordas Strabolgi pastebėjo,!.-aus
pasiryždami veikti ir kovoti už į kad Francijos valdžia pirm karai 
savo teises ir laisvę.

LONDONAS. Liepos 15. —
Bastilijos diena čia buvo iškiL 
mingai apvaikščiota' po Londono 
gatves paruduojant Francijos 
kariuomenės dalims, kurios pa
bėgo Anglijon ir yra pasiryžę ko
voti prieš Vokietiją.

Jų parodą priėmė franeūzų ge
nerolas de Gal prie anglų ceno- 
pato, pastatant ant nežinomo 
kareivio kapo vainiką.

Šios šventės proga, Britanijos 
premjeras čiorčilis atsiuntė pas
veikinimą, o gen. de Gal karei
viams pasakė atatinkamą pra-

NEOLA IDAS JAFDN'W.V

1NDONAS.

Kong" ;ifit link

pirmą kartą dalyvavo rinkimuo
se. Pirmiau jie neturėjo tos tėi- 
sčs.

.. ..................- ------ - . . . . Atsišaukimas kreipiasi j 
jai rengiasi rinkimams, jaukia..rinkiminiuose mitinguose įvai- rejvius Šiais žodžiaist 

"--------------- Lietuvos miestuose ir.
500,- i “Pirmą negu atvyko jūsų bro

liai, raudonarmiečiai, jūs buve- 
■ - , te beteisiai vergai, šiandien jūs 

esate piliečiai su lygiomis leisė- 
;|mis, ir turite balsą spręst savo 

tėvynės likimą."

radikalių reformų. , 11 I . .
Ul<ininkaW> nakcltos produktų 1 miesteliuose dalyvavo virš 

kainos. / 'MO piliečių.
. Uždaryk 12 reakcinių žydų. -----------—■

"’E:i5į feliamaMi i
Saus, l/ipzigo parodose. ' -1 hiss!! tabalai ■'

radikaliŲ refoiwb

, UKTt'VOS VYRIAUSYBE j
' PAGKRB® SUŠAUDYTUS ' 
POŽĖLĄ, GREIFENBEICGERE

KAUNAS. — Buvusios tauti
ninkų “klikos”, štabo Laisves a- 
lejoj “Pažangos” rūnjai tapo pa
vadinti “Karolio Pažėloš ir G.rei- 
fenbergėršo rūmais.”

Tas vyriausybės nutarimas, 
pagerbti Lietuvos Laisvės ko- 
mūnarus, — buvo plačių majsių 
palankiai sutiktas. Greitu laiku 
daugelis Lietuvos gatvių, aikščių 
ir alėjų turės .Kapsuko, K. Gied
rio, R. čiornio, K. Janonio fciliitįų 
kovotojų vardus.

KAUNAS. — Praeitą sekma
dienį Lietuvoje įvyko demokra
tiniai seimo rinkimai, ir už tai 
priklauso padėka Sovietų Sąjun
gai. kaip stdto Lietuvos Darbo 
Žmonių išleistas atsišaukimas 
dėlei rinkimų. Nes be Sovietų 
pagalbos tai nebūtų šių rinkimų.

Atsišaukimas atmuša .šmeiž
tus ir’bauginimus, kuriuos sklei
džia žmonių priešai. O tie šmeiž
tai, be kitko, gąsdina valstie
čius, būk naujoji liaudies val
džia persekios tikinčius žmones 
ir per.prievartą varys ūkininkus 
i bendras, koiektyves faraas.

Patys Valdovai
Išdavė Francį

ka-

Atsišaukimas ragina visus 
darbininkus, valstiečius ir dir- 
banbančią inteligentiją balsuot 
seimo rinkimuose už geriausius 
tėvynės sūnus ir dukteris, už 
kandidatus Lietuvos Darbo žmo
nių Sąjungos, už taiką, laisvę, 
už ekonominę ir kultūrinę gero
vę Lietuvos Valstybės.

OTTAWA, Liepos 15. — Per 
pirmus 5 šių metų mėnesius ve
dybų skaičius Kanadoj padidėjo 
44 nuošimčiai. .Ypatingai buvo 
skaitlingos vedybos prieš liepos 
15, nes po 15 vedę bus skaitomi 
pavieniais ir turės stoti į karišką 
tarnybą su pavieniais.

. . x _ £.. . , Iki to nal laiko bus mnn;i nuslopino Komunistų Partiją ir;. . <, . ,. . . Jt - apie 40.000 vyrų Jiziunti larny-jkahno komunistinius seimo at-:. . . . . . . ’ ’\ .. jbai.Sia-itamybaibuuinKimiKu..stovus. Jis pnaure: “as visai ne-! n _ iaaaa.• 1 . ,v Ivanonai. Paėmus H),000 vyn-pritariu komunistams, ir pareis-' i f. . j • i .. - -v. .Kanados užjūrio jėgos bus pa-' ke, jog ne darbininkų klase isda-1 keltos įki , j(| vv,.u 
ve manąją, nes ją išdavė dėsi-1 A 1;aitlluojam;] įaį lsll;> 
meii politikai, aidzioio biznio at- • •‘\ J | nu 34 meuj amz.iaus pavietų
8 °'a1' įvyru Kanadoj yra iki SOO.fri';.;

Dešinysis lordas Elibank čia: Nors j tą skaičių įeina ir tie vy-. 
šilaip atsakė darbiečiui lordui:’ rui. kurie jau yra ksiriuoniencje.: 

. bei karo tarnybai netinkami ir 

.tie, kurie nebus mobilizuojami 
t’de! užimamų svarbių vielų in- 
dustrijoje, bet juos ai skaičius.

: vis vien susidaro per daug dide- 
Uis skaičius, kad juos visus būtų 
j galima tuojau paimti. Todėl vi- 
| dalis tarnybai mobilizin'!ja. bus 
i vykdoma klasėmis. Pirmoj kla- 
įsėj bus paimti visi pavieniai nuo;
21 iki 24 metų amžiaus,- juos 
pralavinus, bus imama kita kla
sė ir taip toliau. Tuo būdu iki 
sekančių metų pavasario, yra 
manoma, karo tarnybai pralaviu- 
ti apie 500.000 vyrų.

Vidaus tarnybai mobilizuoti, į 
karo stovyklas bus siunčiami lik 
trumpam laikui — 40 dienų. Po 
to jie bus grąžinti civiliam gyve
nimui ir lavinami tik vakarais, 
po du vakaru j savaitę. Tokiam 
aplavinimui vyriausybė rengiasi 
paimti visus vyrus, vedusius ir 
nevedusius, nuo 18 iki 45 metų 
amžiaus.

Už pilnoje tarnyboje esanti 
laiką bus mokama po $1.20 į die
ną.

Komunistinis judėjimas buvo, 
plačiai pasklidęs Francijoj ir; 
"kada Petain, Lavai ir kiti pa-j 
mate, jog komunizmas taip išsi-į 
plėtojęs, tai jie perėjo j kitą pu-: 
sę, norėdami išgelbėti turtus nuo 
komunistų."

čiorčilis Sako Anglija 
tas iki Paskutinio Vp

LONDONAS. — Aukšta jame 
Anglijos seimo rūme, lordai Eli- 
bank ir Newton reikalavo, kad 
valdžia uždarytų anglų komunis
tų dienraštį "Daily Workerj.” 
Siem lordam ypač nepatiko ta
me laikraštyje išspausdintas Ko
munistų Partijos atsišaukimas, 
kuris raginą įsteigti liaudies val
džią Anglijoj.

Lordas Elibank kaltino fran- 
cūzų komunistus už tai, kad 
Franeija liko sumušta kare.

Į tuos kaltinimus atsakė dar- 
bietis lordas Strabolgi:

“Jus neturėtumėt klaštuot isto
riją. Juk no komunistai pardavė 
Franciją vokiečiams. Ją pardavė 
vokiečiam maršalas Petain ir 
Weygand, kurie yra katalikai: ir 
šalininkai karaliaus valdžios į- 
steigimo (Francijo j); ją pardavė 
vokiečiam Pierre Lavai, kuris 
savo laiku priklausė kiekvienai 
partijai paeiliui, bet kuris tikrai 
nėra komunistas; ją pardavė

LONDONAS. Liepos 15. — 
Vakar per radio kalbėdamas mi- 
nisleris pirmininkas Vinston 
čiorčilis perspėjo Vokietiją ir 
Italiją, kad još nesitikėtų, jog 
Anglija pasiduos taip lengvai, 
kaip kitos pasidavė.

Jis sako, kad Anglija neieškos 
taikos su Hitleriu ir neprašys 
pasigailėjimo. Kitos šalys, sako 
jis, neatsilaikė prieš Hitlerio jė
gas todėl, kad jos buvo supuvę 
iš vidaus (Fašizmo suėstos).

"Mes turime pusantro milijo
no vyrų,” sako jis, “po ginklu. 
Mes ginsime kiekvieną kaimą, 
kiekvieną miestelį ir kiekvieną 
miestą.” Londonas bus ginamas 
gatvė po gatvės,” tęsė jis. "Mes 
pasirengę geriau Londoną maty
ti griuvėsiais paverstą, negu bū
ti pavergtais.”

MANISTE, Mich., - Liepos 15. 
— Numirė Robert Wadlow, 22 
metų amžiaus, užaugęs 8 pėdas 
ir 9 su puse colio aukščio. 1

sir’ll/: loll-

iYlUO.:

T(,i.:ii:.. ■/' id'.i likshro.":.ie- uz-
gcrinlii-l:' »G;.'. km! ,i‘ '"'"Jy'-
binėi.ų ■' / /‘ii1.1 Anglijo:- da
lykų, |-.fl ••' ..r*, renki-n :;m e-
ton kpi ■ š.P-

(Kin. ' . . :
iapomu /■ - i'11''';
akinus.
sunliins| i;,T reikalimpi
ginklų ir ri'i'L

Rllįgj f, Rillfe
Lainitjg r:' -'

HAVANA.........  -J' i?”’
jvykusiii0!:i. i’, ■■ prezidi-mo
rinkimuose ........ . įritina, bu
vęs Kuhds :ipi'.:|l;'iau žmo
gus,” Jis 'U' '-'b' nuriimięs
sukilimą iįžčm /alG'iiĮ ir puria
Imeplą paldidės. K"1'1! vi'J't’’ l'-ai
il’o diktatorius. .G; 1,;_I;:y

ROMA, Liepos 15. — Virginio 
Gayda, kurs skaitomas Musoli
nio minties reiškėju, pareiškė, 
kad Romos-Berlyno jėgos gali 
užpulti Britų salas bile kurių die
ną.

, Prisirengimas būsiąs užbaig
tas į kelias dienas. “ Ji turės pa
sirinkti iš dviejų, pasiduoti nau
joms Europos jėgoms, ar pergy
venti baisiausi karą,” baigė jis.

po į dm'hiinnlo p'l:.".’ nhčęę"' 
nekurtas žKione įr'fr'i--
do veikti jų orgn izm ijmm'. My.-; 
kiriant imi Komia'VnV l’mtiju::.

Paskutiniu failu: Kuboje Ba
tistai buvo pi>pulii'ri:m;''m’ žmo
gum Dabartinius prezidento rin
kimus laimėjo prir buvusi pre
zidentą Dr. Gram

Rinkimai praėjo 11 
susikirtimais, laike kurių I žmo
nės liko užmušti ir npio su
žeisti. Keletas balsavimu viel ų !n< 
vo išdaužyta ir balsvi išvogti, 
bet tai paprastas Kuboje reiški
nys ir rinkimai skaitomi vieni iš 
ramiausiai praėjusių.
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u vos liaudis
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demokratizacija 
šuosius kariniu-

b- jo mo 
.linų atsi

josi pasilt
norėjo iš>

buvo sinetoni- 
ų pavergta. iš- 

■ ir pareigą pa
ins tu sniurkraičio pinigais ir i 

. . patetikai. kaip kol,

ši jos 
uis ir

rnejc;- kad i'ašismc pavojus 
■d taip yra, Francija duoda
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iiuanijos. Amen 
Valstijas ir sav

ino- 
l'bui 

ija 
no

ui;'.;.
įsvin

•'limento ir seimo nariui;, skai- 
u nariai sudarė 664 atstovus.

. prieš, o 15 susilaikė. Net 569 
j.vestes fašizmas. Atrodo, kad 

.j priešakyje stovėjo Daiadje.

i. sudr.irdusie- 
bei d- ros lau

jei 
m. 

ap-

j namus, t 
audiko tar

no.
Kiekimatyti iš priimamų rezo

liucijų. tai Lietuves žmonės no
ri. kad Lietuvą taptų sovietine 
ir įsijungtų j sovietinių respnb-

tų durtuvu, kuris pavergė Lie
tuvą; nuo dabar Lietuvos Linu 
dies Kariuomenė bi 
valdžius ramstis ir budėtoja ne 
priklausomybės sargyboj.

: i teisingi;; : 
pri’. įlėgi.illiii

m.
liaudies! aivoje

“sol i darbininkai:; ir baigiant profe- 
j sionalais, nepaprastai džiaugiasi 
atgavę laisvę. Mitingai, demons
tracijos visuose Lietuvos kam-

nicUis konferencijų, ........ ...............-
jant revoliucines valdžios atsio-l karininkai ir jų žm

S

$sr.-rljjs
A

iiivos liaudžiai smirda tuo patini 
kuo smirdėįi ir Smetona.

kalni nori šauktis Hit- 
;alboš. kad padėtų su
Silici cino

gabenti. Kaip par-iiodsi. tai ditluloiių blitzkricgas i 
I bėdos ir visai eilei karalių.

(iš “Dcržy-Mordos" — Iki Liauiik.t Kariuomr'iės)

lone 
lijiin?

vių karių konferenciją ir pabrė
žė tos valdžios nusistatymą, kad 
mažos tautos turi apiii.jpn iidilno 
teisę ir kad Šlovintai' padės jiems 
steigti savo valstybę su savitu

j' .is. kuo 
| iš kieki 
: ncl'iii čj*.
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UBAlūaJCS. SSEINA Uū XAJWU j SAVAITĘ.
PreaunaraSoo Kaina:

garotoj Ir Didžiojoj BrUat^jol metams 13.00; puse! metų $1.50. Vtour iiltm 
motėms $3 50;,piv>ei melų $1.75. Atskira kopija 5 centai.

iPafilo perlaidas (Money Orders) išrašykite liaudies BjJgo vartok 
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P. O. Sf’»-Hon €\ Bom J01X 'Toronto 3, Ontario, Canafln,

ą n.niiešisrni sako, kad darbininfari." Įtarei 
susi. įtikimuose karštai sveikina naują liau

> p.iriii kąrtu išneša savo reikalavimus. Jie
Miliuli.'! i : 'i (ivnii;. vienuolynų ir bažnyčių, žemes, įves-
! ii:i:. re o-iii-V : i t. ».>; ūt. jie reikalaują ir prisijungimo prie
vistų ii: i ^'inicčiii'i. dalyvavę raudonarmiečių koncerte
imu*, vįi š ‘aMJĮV r inp einami nešę vėliavas su obalsiais: "Lai
■Vllojll 1 y’ikbj.i .- imino rAspublika!” Reiškia Lietuvos žmo-
:: :l'!|;;ii' 
gciJiiuj:

{ VU: Į . ■ 1 ":;i įleinonstri'.oti ir kelti viršun tai. ko jie-
I

Kiti į Hr-;*.', i. ra; seimo rniKiaiams misiuare nauja
■gniiiz.'ri |lį --- *. ietuvos :'.ąjunga. į tą sąjungą įeina visos
etr.vu.. i ar.: K-:. i- zacijos ii šiaip individualai. intelektualai.
■iilillh: v.. prihh: ■ ■ ■■■ kurii; mirs organizacijų, kurių viršūnės

Uhū;-: c'. ; K/liiij.

\ U- į :i:>;
:• |

pl.lt Iii' 1'K‘. ; : * . . 1 . .
tuv<z, vinįiKi* ' JI'"j. r

liaudie; ;• u:u .-.'t jiijim.
ahvjunvs
jinkintii 1 srjj iii;;.-

;u : i: r n
LM-i* •• ; ž-u-d'.ii; pu

darbinėm:

'ima išvengti 
ėjo kitu kelki, 
met balsavo*’-- 
Frakcijoj fašizi: 
'nonai, kūrii 
\ paties r

žoijžiu sakant, į tą sąjungą susimetė 
įrodant darbo žmonėmis ir baigiant į-to

rais: ir kitais. Ta nauja sąjunga ir josi 
sako, randa didžiausio pritarimo Lič

iais tariant, Lietuvoj jvyko naujas 
koks liaudie:: frontas iš apačių. Be 

'Iškinys. Įteikia manyti, kad laike 
lyta prie valdžios vairo.

męs laike Musolinio blnz 
tina žada atsikraustyti į

^41 fe

aišku, jis turės galią ir pareigi: 1 
įgyvendinti, iš tos sąjungos pre-1

i. matyl. kad naujas Lietuves Liau-1 
ugelį labai reikalingų reformų. Bet; 
ik pradžiai. .Su laiku gal iškils klau- 
■ • : įsijungimo. Tai nėra toks tolimas 
.'.bkiT.tiju iėdolegai šio karo pradžioj 
, :.'.*.l* : i'Jiircpos valstybių j tam tikrą j 
pinyzdžiu. Todcl nieko nuostabaus 
.... ... 's valstybės ieškotų vienybės, yra Lietuvos ::ar:Liomi'nčs pa-l 
lytums prie to prieiti daug lengviau, vertimas į liaudies kariuomenę.

nutaręs padvigubinti jas, tas 
seimas dar ligšiol gyvas būtų ...

Karinio apmokymo atžvilgiu 
karininkija vedė tą pačią liniją, 
kaip Lenkijoj, plus dar kai ku
riuos caro kariuomenės “tradi
cijos” likučius.

Kareivių tarpe ir pažangioj 
visuomenėj toks kariuomenės 
auklėjimas turėjo neigiamo įspū
džio ir buvo smerkiamas. Kada 
žmonių neapykanta savo “ 
dačinai” smarkiai pakilo, karino-; 
menės vadovybė, o ypatingai ka-1 
riuomcnčs vadas gen. Raštikis

Iš Lietuvos ateiną žinios rodo,I įsivaizdinti, kaip buv:> sunki; 
kad Lietuvos žmonės-, pradedant Liet|pvos žmonėms; gvvi’nti F6 
.j....,.......i ... ,. ......l ......<•_ fasižmū. Todėl mes negalime

įsivaizdinti', .kokį džiaugsmą jie 
jaučia.

Gal kada ir mes :>uiirasin.e, ką 
reiškia fašizmą:*,, kai' Kanados 
reakcionieriai 'prispaus darbo 
žmones sunkia letena.

riunmenę su visuomene, pradėjo 
ginklų vajų. Bet nei susiartini- 
,:no dienos, nei ginklų fondo va--pažangios ir doros kaiininkijo: 
jus neturėjo visuomenėj pasise-| 
kimo. Žmonės nebuvo patenkin
ti. Lietuvos kariuomenės dvasia 
buvo svetima liaudžiai, vadai — 
karininkai — tai karjeristų 
kasta, kuri gali paraduoti už sa
vo privilegijas ir tėvynę bei vi
sus jos žmones . . .

O karininki jos (žinoma, buvo 
ir išimčių) gyvenimas buvo su-l 

■puvęs. Paprastai karininkas pa-'; 
sižymčjo dvasios menkysta, tuš
čiu pasididžiavimu ir girtuoklia- 

daug vimu. Padoresni ir sąžiningesni 
karininkai tą matė, kentėjo ir

- .tylėjo . . . kalbėti ir rašyti apie 
I karininkų nedorus poelgius, iš- 
Itvirkavimą ir demoralizaciją bu-!
vo pavojinga Lietuvoj . . . Nie- 

i kas nedrįso viešai liesti tos pri
vilegijuotos kastos gyveninio. 
; Net kai buvo teisme karininkų 
bylos, tai spauda neturėjo apie 

-■tai užsiminti. Karininkų bylos 
;buvo sprendžiamos už uždarų 

■jidilių. Net tautininkai bijodavo 
-Jsavo ginkluotų “bosų.” štai, pa

| tačiau jų. nuomone nebuvo pai- 
' soma, jie buvo ignoruojami. Aitą 
karininkų grupė įvairiais svar
biais momentais .suvaidino savo 
vaidmenį ir vidaus politiniam 
gyvenime. Taip jie pernai pri
vertė tautininkų vyriausybe at- 

'■ sistatyti.
J Gen. Raštikis jau seniau, po 
| susipažinimo iš vienos pusės su 
j Lenkijos kariuomene, o iš ant
ros su Raudonąja Armija, tei
singai nusprendė, kad Lietuvos v, 

i kariuomenė neturi imti sau pa-||(i 
. vyzdžio iš 1 ' " ‘ ■ 11
, iš SSSR. I

Aš tarnavau 5 pulke, kur gan. | 
. Raštikis buvo pulko vadas. Raš

tikis sakė prakalbą pulko karei
viams. iš jo lūpų kareivini pir
mą sykį sužinojo, kad ir papras-1 
tas kareivis ko nors vertas . . 
Kad ir jis žmogus, o ne tik r 
botas. Kareiviai buvo pratę prie.il 
kitų prakalbų iš karininkų pr-ri
ses ... Jo dėka buvo prieš porą ;! 
metų įvestas terminas “kovoio- 

vyzdžiui. kapitonas Okuliėa-Ka-1 iai! (paimtas is Raudonosu:' 
zarinas nušovė už įžeidimą prie Armijos pavadinimo "bojcc 
kinių tautininkų vadą advokatą Kovotojas daro iš "kareiv 
Liudą Noreiką, o tas karininkas: ko" daugiau susipratusį ir ti! 
mažai buvo nubaustas . . . Bu- j žinantį eilinį. Taip pat buvo 
vo ir daugiau tokių skandalingi; r;“' j ' " ~ "
bylų, o karininkai ir teisėjus į jdonosios Armijo 
baugino. Tuo tarpu kareivį už j statutą. Tačiau i 
kiekvieną "nusižengimą” ar ne-1 kai kiltie įsiikym: 
gerbimą karininko bausdavo 
smarkiai. 3 artilerijos pulko 
studentą Lieponį nubaudė 12-kai 
metų kalėjimo, kad lankėsi 1 ge
gužės susirinkime Universitete 
ir kad pas jį rado kareivinėj 
"Kultūros” žurnalo numeri. Kau
no įgulos eilinis Codikov;is buvo 
sušaudytas už. "priešvalstybinį" 
veikimą. ir Lt.

Kareivių masė, kuri paprastai

Tuo metu, kai Lictivos žmo 
nes džiaugiasi laisve, tai Suvie
nytų Valstijų k'eriki.ai kalba a- 
pie kreipimąsi prie Hitlerio, kad 
padėtų vėl pnvcrpii. Tūlas A. 
D.-iukantas Bostonu Darbininke

“Ar.nereikėti,1 mums kreiptis 
t. y. mūsų vadams prie vokiečių 
ir prašyti jų ištarimo. Žinome, 
kad Hitleris turi akmens širdį. - 
būt pas jį tiesos daugiau, kaip 
visoj Rusijr-.i mes gerai žinome, 
lėti ir vek; ėiams nepatinka ru- 

Lenkijos. c kaip tik|,;l, veikla ii gal 1 milijono iš- 
' eiviij liet rjių prašomas, jis maž
daug p .ribėtų mūši) tėvynei, 
gal jis '■arciknluutų paliuosavi- 
ino I : uvos iš po komunistų ' 

pallči..........
T: .i! klerikalams Hitleris la- 

I bai''i'i.-iingiKi." O Lietuvos liaų- 
l’.iiri šiandien negali atsi- 

. niįli laisve, "komunisti) par, 
i.” Smetona su savo Idikute 
■rikalams sudaro Lietuvą.Didžiausias pervewmas Lie--g>ižo. jei išliko gy 

tuvos gyvenime ir naujosios vy-l karininkų daugiui: 
riausybės sumaningiiuisia:: žygis: minti kariuomenė.:

:ar:uomi'nčs pn-1 Savanoriai ture
vo 'iiek žr-mčs, va
Ii: vėl tapo na:.

.mužikai, o kari't'ikija sukūrė 
Isavo neliečiamą ‘ kastą.” kuri 
.turėjo it' dvareliu: i: bianelius, o

Veltui Suvienytų Valstijų kle-
. ikaliji sielojasi tos “Lietuvos.”
Ji jau senai pas Hitlerį ir Mūso

tą i linį.
Smetona. Musteikis ir kiti su

i savo šeimomis ir auksu pabėgo 
pas ilitlcii.

Voldemaras ir kili nubėgo pas 
i Musolinį.

Jie jiems tarnavo, todcl ir pa- 
• bėgo pas savo ponu::.

O kas liečia Lietuvos liaudį.
ji pasisa-

noii, Hitlerio ar Stali-

naikintas. Kuomet valsty- Kas pažinojo Lietuvos karino- 
ati valstybė neieško progų menės slrulitūrą. karininkų 

sluoksnių .'.mpimisį gyvenimą 
kareivių ir pui karininkii panie
kinimą, galės įvertinti ir šitą di-i tikroj tarnyboj i 
deię reformą ir kokios naudos * aprūpinimą šeimw 
Lietuvos ILiaudies -Respublika su-; pi ivilegijas.
siimiks iš ta. Įvykiai Lietuvoj! Prasidėjo Li'Juvoj aiškesnė 
.turi .didelioilsios reikšmes, ir iš-į klasių difei'cneiįįs^Ii.,ir. tai at- 
civijai ir ne pro šalį būtų apsi-j sispindejo ir kariuomenėj. Ka- 
stoti ties jalš. ' rciviai neapkenti savo karinin-

Lietuvoa kariuomene sulošė | bijos, KarininiiĮ.a simbolizavo 
nepaprastai didelį vaidmenį Į liaudžiai priešini. < režimą. Ka ri- 
valstybiiiiam gyvenime. Karino- ninkas buvo iictniginis kareivio 
menė buvo ir nepriklausomybės | vadas, bet ir joi.i priešas. Tar- 
kūreja-kovotoja už šalies laisvę, I» kareivių v'ešįs.-lavo solidaru- 
nepriklausemybcj budėtoja iri mas prieš savo vitėjiinkus, o ka- 
tuo pačiu ir ... fašizmo bei Sme-11 minkai norė lavu skaldyti tą 
tonos įkūrėja ir sergėtoja . . .1 kareivių solidajruiuą, įvesdami 
Kad suprastum ui. paradoksdę šnipinėjimo sis'cn ą. 
padėtį, reik žinoti 
dalykus.

Kariuomene, pa 
talistiriėsc šalyse, 
dviejų atskilų dalių: grupele i '’laisvanoriiĮ' 
komanduojančių karininkų ir pa-i klapčiukų iš 
ti kariuonienč ■ - 
karininkų mase, 
sekti ir 
aklai į kovos lauką ir įniršiu už 
svetimų klasių reikalus ... ir 
“tėvynę.” kuri yra jai pamote .,. 
J ŽetUVu:

lys ateitis. Ką mes ga
lai padaryti. O kad da

li abejoti. Jeigu norės, pa- 
■iju.’lg:' | Sovietų Sąjungą.

Had it-ikia driąugtis, jog Smeto- 
pi te Vokietijos, kuri 
.oazių globa būtų at
imu, negu buvo Sme- 
inio dieną dar ilgam 

vii ant Lietuvos liau- 
15, kad Sovietų Sąjun- 
) žygių. Tas ir išaiški- 

i nigiškai atsineša linkui

tomo:
g der-'- l uitų veikiausiai niekad ne- 
tigii i'.’■ asmenys, kurie save skai- 

aniatė, kad jį įsteigs jųC u l.v.

eii-o nebuvo. Francija, gifdl, vis- 
; teisinimas nėra jokiu pateisini- 

■. valia nepasidavęs. Jis būtų bal- 
ivikalavęr.. kad Francija, nežifi- 

ii.-ioiiių rinktų atstovų, o ne vieno 
už Petain diktatūrą, tie atstovai 
turie balsavo už juos.

įau daugelyje šalių pasirinko tokį 
monių pasitikėjimo del savo darbų. 
sšistv renkas. Tas parodo, kokie jie

i įsakyti keletą žodžių apie socialistus, 
a.-ud. padarė nedovanotiną nusižengimą 

ą. Jeigu jie nebūtų jo suardę, reakcio- 
. Veikiausiai ir pati Francija būtų iš- 
’’rahcijoc, o kas svarbiausia — demo- 

■ieto:: patiems socialistams. Dabar jie tu
rnė:: ir tylėti, arba pataikauti fašistams, 
iš jų teks atsidurti į koncentracijos sto- 
i::ii;. Kada Petain užtektinai įsigalės, tuo- 
i už sprando visus savo oponentus.

.. favorizaci- 
kiuiuos : j? turtuoliams bei p; vaikams ir 

tautinę neapykantą.
ii kapi-l Kiekvienoj kuopoj buvo 1-2 
deda iš. žvalgybos agentai, apart dar 

šni;n; fašistinių 
lunu.:?-.; Lietuvos

kareivių Ii-jais-'organizacijos . .
kuri aklai turi: Kiekvienoj isuiumj būdavo 

pildyti komandas, eina'gijųič kokių nors l.-m uju ar ko- 
' kių nors “dėdžių” g ulinės, ku

rie vietoj eiti Į rikiimlę, amžinai 
būdavo atostogose; kiekvienam 

............ .. kariuomenė pradėjo, pulke būdavo koks nors karinin- 
kūrtis, Rusijos revoliucijai išati> j kas. nr daugiau, mirs ; ižiūrčda- 
šus. Tada Kūrėsi atskiri tautiniai' vo. kad būtų vcdam.i aiitisemiti- 
batalionai ir lietuviai turėjo 1917 ne antilenkiška, am i jūsiška pro- 

. Kareiviai arba, kaip

ų partija buvo gana didelė. Ji turėjo didelę
i buvo 5,000.000 unijistų. Prie jų pridėjus 

•purną buvo galime Franciją išgelbėti. Buvo 
: laukimo santykių su Sovietų Sąjunga. Buvo 
cjekosJoImkijos sudraskymo. Bet socialistai nu- 
užgyrč Čekoslovakijos sudraskymą. Jie visuo- 
■.sitikčjimą Daiadje ir kitiems. Už tai dabar 

:.ąs. Dabar ir jie patys neturės laisvės. Tie patys 
:e palaikė, įspirs jiems į užpakalį. Ar nesusilauks 

F nonai?

gyvenimu.
Kas kūrė Lietuves kariuome

nę? Visų pirma liaudis. Kaimo 
jaunuoliai, valsticčiąi ir sodžiaus 
bei miesto darbininkija. Tai ka- 
įitiomenci vadovavo Rusijos es
eistinės kariuomenes karininki-| 
ja. Sugrįžę iš Rusijos į Lietuvą 
ir įstodami į kariuomenę kovoti 
už laisvą Lietuvą, kareivių masė 
turėjo, dar revoliucinį cnLuęia;:- 
mą ir noro kovoti už tikrai lais
vą Lietuvą, kur nebūtų nei po
nų, nei mužikų.. Karininkai gi 
daugumoj buvo reakcininkai ir 
atžagareiviškes Lietuvos šali
ninkai., Karininkai nemėgo karei
vių dainuojamų revoliucinių dai
nų, karininkai ,dar gyveno caro 
oricierių "tradicijom” ir turėjo 
savyj rusų armijos "deržy-mor- 
dos" (laikyk snukį) dvasią ir 
"kultūrą” ...

Nepriklausomybes- kovoms pa
st b a (gus, kareiviai-savanoi

ji kyšininkavimą 
žymą karininkams, sn'.- iė Sme- 
lonijos šalininkus kaiimukijoj ir 
pažangesnis kariuomenė " vadas; milžinišką didžiumą 
tapo prašalintas . .

Vėlesnieji įvykiai. I.iip 
me. buvo Lietuvos liau lies 
ir kariuomenes deru Jt 
yra viena iš šalies išsil 
pamatinių pradų Ligi 
tuvos karinome iė n 

nebuvo apšviesta ir susipratus, j skaityk, saujele ).........„
turėjo tačiau klasinio supratimo i karininkijl yra buvusi tuo la. i.

lvai svei-'(linčiavo, ‘’kareiviukai,’' buvo si- 
ios lietu-! minimai žmonėms, kurie yra 

i ji;::ik’.:čiaus-i. Mergai! čs su pa- 
praši.u kareiviu neuotėiiavo eiti; 
kai kareivis ateidavo i namus, 
tai tūlas šeimininkai*, saugodavo, 
lead nieko “liepa ::i s kol in tų." Tai 
buvo rezultatas tos sistemos Lie
tuvoj, kur eilinis nariui žmogus, 
niekam nebuvo vertus, o visa
galiu viršininkas su “našivkom” 
buvo gyvenimo ponas...

' Karininkija tier savo “švieti- 
[ tuo pamokas” ne lik nešvjc::davo 
naujokų, bet atvirkščiai dar juos 
Unuscsniaii; padarydavo. Per tas 
pamokas koks nors karnihikčlis 
pasakodavo šlykščius anekdotus, 
mokindavo, “kariško mandagu
mo,” kuris tapo garsus Lietuvoj, 
o tos pamokos akompanuojamos 
dažnai su nešvankiais keiksmais 
— rusiškai . .

Karininkų ir eilinių kareivių 
skirtumai padidėjo po 1926 m., 
kai fašistai pagrobė Lietuvoj 
valdžią, nu versdami teisėtą 
mokratišką vyriausybę.

Lietuvoj sakydavo, kad, 
demokratinis seimas 1926 
vieton liesti klausimą, kaip 

si karpyti karininkams algas, būtų

pajautimą. Buvo momentų, kada 
lai paaiškėjo. Pavyzdžiui, kai 
buvo suvalkiečių sukilimas prieš 
Smetonos režimą, kareiviai vie
šai demonstravo savo simpatija:' 
sukilusiems tėvams ir broliams 
ir kariuomenės vadovybė turėję 
atsisakyti nuo pasiuntimo ka
riuomenės, kuri šaudytų į mia- 
težnikns . . .

Taip pat yra komplimentas, 
kad kareiviai nebuvo gana ‘'pa
tikimi." kad jie galėtų sušaudyti | 
4 draugus 1926 m. . . . ..... .... 
įvykdavo socialiniai subrn:.-iėji- 
mai Lietuvoj ar svetur, tai tu
rėdavo atgarsių ir kareivių ma-1 
sūj, o karininkai tada pradėdavo 
šėlti. Drausmę padidindavo, ka
ro kalėjimas ir daboklės būdavo 
tuomet pilnos. Bet nežiūrint vi
so to. pulkuose per pirmą gegu
žės plevėsuodavo slaptai iškel
tos raudonos vėliavos, o nakti
mis prieš darbininkiškas šventes, 
visuomet ’Komunistų Partijos 
atsišaukimų būdavo ... . Įdomu, 
kad. kareivių sargyba tyčia nie
kuomet nesugaudavo “kaltinin
kų” . . .

Kareivių tarpe ir net pas kai 
kuriuos generalinio štabo kari
ninkus buvo dideles simpatijos 
jausmas kovojančiai Ispanijai.

Tai buvo matyti iš pasikalbė
jimų, kuriuos vedė kariai Lietu
voj užpernai rudenį per didelius 
Lietuvos kariuomenės manev
rus . . . Prisimenu, kada mūsų 
vita kuopa, kuri susidėjo iš at
sarginių, kartu su puskarinin- 
kais ir net pora atsargos kari
ninkų, norėjom vieton tuščio 
manevravimo, pasukti į Ispaniš
kos respgblikos apkasus . . . Tai 
toks ūpas buvo Lietuvos kariuo
menėj . . . Tačiau tas ūpas, tas 
pasiryžimas buvo slopinamas ir 
persekiojamas.

Už kariuomenės sūdemokrąti-. 
zacij® buvo pasisakius ir dalis

-linimise mitinguose Lie- 
alyvavo virš 500.00 žmo- 
ne-. Valstybės teatre. tu- 
i šlikimą profesoriai, ra- 

Reformuotoj kariuomenėje ei-pyto jai. piešėjui. muzikos kom- 
li-n rv-d-ino- Mm tni-T-v iv-i«itr,|-l poziliij i:l|i r kiti KlIUllO įntclėk-linini nedaug kuo turės prisitai 

kyli. Masė — darbo žmonės — > liūliai. Ir ši;: susirinkimas pasi
galės dab.”!' kariuomenėj daii'-l 
ginu lavintis, bet karininkams!
bus dvi išeitys: arba tapti Lieti-.- 
vos Liaudies ir jus kariuomenės 
ištikimais vadui;

'.7‘Kai’tik i’ū‘!l«f,lis darbo
Kariuomenės 

palies ir jaunėsi 
kus. kurie kaip ir puskarininkai 
buvo aukštesniųjų vadų eksploa
tuojami ir neturėjo teisės net 
apsivesti be pull*o vado leidi
mo . . 
gaitę. 
rinčią 
mūs . 
karališkoj ar Rzccpospolitos ar
mijoj . . .

Visos reformos, o ypatingai 
tas parėdymas, kad kareiviai ga
lės dalyvauti visuomeniniam gy
venime, yra geriausia laida, kad 
Lietuva turės dabar susipratu
sią, gerai moralini ir. mechaniš
kai apginkluotą liaudies kariuo
menę. Tas faktas, kad ta kariuo
menė artimai bendradarbiaus su 
Raudonąja Armija, yra laida, 
kad sveika Raud. Armijos dva
sia ir kūnas turės įtekmės ir 
jai . . .

Dabar Lietuva turės knrį-ko- 
voloją, kuris žino, už ką jis gru
miasi, už ką .jis turės mirti, o 
toks karys anot žmonių rašytojo 
Gorkio, yra nenugalimas . . .

Tai, lai gyvuoja nenugalima 
laisvos Lietuvos gynėja!

Pagarba liaudies kariuomenei 
bei jos vadams!

Lietuves Liaudies Ka
riuomenes Atsargos.

sekė už naują Lietuvą.
Susirinkime buvo iškeltas fak

tas. kad pi ji: Smclonos režimo 80 
o šimto intelektualų 
vveniir.c vietos, 
žgožėję insist 

fašistų Liėiuva merdėjo

Li: tuvi 
. Jie galėjo vesti lik mer-lninki; smintinii 
baigusią gimnaziją ir tu-|eivi:>i turėjo tek 

dėti Lietuvos žmn: 
lininkj) oli-ikintyii 

Dabar, kada Li
iš tų pančių iš:.ilūii-s:ivu ir tini 
pilną valią savo reikalais rūpin
tis. mums nieko k.,o nelieka, 
kaip tiįt .džiaugtis jo. laisve ir 
linkėti jai geros sveikatos.

Būtų didžiausia nesąmonė rei
kalauti iš jos. k:ni ji darytų taip, 
kaip sauja klerikalų ir kitų liau
dies tamsintojų reikalauju

Kas liečia Hitlerį, jo nereiktų 
nei prašyti, jeigu jis jaustųsi už
tektinai galingu nugalėti Lietu
vos sąjungininkę Sovietų Sąjun
gą-

Kurijis valstybės tokios sąjun
gos su Sovietų Sąjunga neturė
jo, tas Hitleris senai "išvadavo."

Bei klerikalai ir kiti ponai ne
kaip jaučiasi ir Hitlerio globoj 
būcĮami. Mat kada jis paima sa
vo. globon, tai pasistato savo 
tarnus. Pirmesni tarnai, padėję 
užtraukti Hitlerio globą, pasida-. 
ro nebereikalingi.

de-

L,V- . U-;-• • »
■; v * • -

ar- *.>.v :- - ■' ■
j‘-f ■' -. .’į

,” -. ''y1'', Z '-’iC:*/‘ “’A.’į**- .!•'‘ <2 ■ .

prie.il


S; menes;, sukanka lygiai 
trys metai, kai Japonijos impe- 
iiilistai užpuolė Kiniją. Prieš tris 

i,-rilis Japonijos imperialistai 
. ..įdėję tą žiaurią Kinijos liau- 

. žt’dynę, kuriai po trijų me- 
!?r nesimato galo. Per tuos 

is -irius nuo intensyvaus bom- 
.vimo ir kovų, naviršiitiniš- 

■ aiėiuojant. išžudyta virš 
>0 kinų. Sužeistųjų skai- 
įskaitomas, sugrihuto ir 

i , o turto vertė viršija 
ti ii-jas. kad apskaitlia- 

ri.-. rujos puses žuvo vie- 
hl ;is kareivių ir miiijo- 
•ių paleista kanuolių ir 

. iūviais. Visk tai di
ezu'ta tas imperialisti- 
.■.■>s iž.pirolirno.

n Japonijai pavyko 
svarbiąsias Kinijos 
uosius uostus, jū- 

, ,. did: Juosius Inies- 
u- ■ Ki,

zanų. Didele jėga užpulti ir par
tizanus sunaikinti, japonai nega
li, nes jie veikia be fronto, ma
žais būriais, visur — visoje, už
frontėje. Tai kova su pavergta 
liaudimi. Tokia kova nėra leng
va ir ji gali taip nuvarginti ir 
nusilpninti užpuoliką, kad ir ga
lingą, ir priversti prie visiško 
pralaimėjimo.

Tą gerai suprasdamas Čen- 
kai-šėkas, atsakydamas į Japo
nijos valdovų pasigyrimus sako: 
"Jeigu karas Kinijoje baigiasi, 
tai jis baigiasi japonų pralai
mėjimu." Pasakyta tvirtai ir aiš
kiai.

paims savo kontrolei! Angliją s'.'. 
Jungtinėmis Valstijomis, ar jos 
liks laisvos, nepriklausomos? 
Apart kitų, tas kolonijas nori' 
užimti ir Japonija, arba bent j-į 
gauti jose didesnę įtaką. Tie j

b

r jos pavergti 
.mija prieš į- 
i [..niauja vi- 
’iu priemonė-

l-vąikčio- 
žudynių 

karas su 
nitu. kad 

u baigia 
rarilnui

■ su savo.

del 
i> pas-

pe
ir

. n i c*o.

! si karu su Vokietija, nėra tvir- Japonijos reikalavimams prieši- 
d ši klausimą naši jr kelio uždaryti nesutinka, 
savo naudai, pažymėtina, kad šį Anglijos nu-' 

sistatymą remia Sovietų Sąjunga 
ir Angliją padrąsina. Jęigu, pa
galiau, Anglija nusileistų Japo
nijai Brumos kelio klausimu, 
taip, kaip ji nusielido Tiencin 
klausime, tai Japonija užkirtusi 
du didžiausius Kinijos kelius !a» 
bai ją susilpnintų, o pati sutvir
tėtų. Kinijai tada liktų tik vie
nintelis kelias, kelias su Sovietų 
►Sąjunga per Mongoliją. Bet toks 

įtarusi Japonijos laimėjimas ją labai
I sutvirtintų ir pastatytų į tvir- 
| tesnę poziciją bendram Vakarų 

Bet tų kolonijų padėtis dar Indijos ir Francijos Indo-Kinijos

i toje pozicijoje, kai
. galėtų išspręsti
i Jungtinių Valstijų imperialistai
Į luii' nėra karui pasiruošę ir bijo!

žlivo šalies gyventojų, kurie yra 
griežtai nusistatę prieš i.nperia- 
lisiines avantiūras. Vokietija 
užsiėmusi karu su Angliju, o 
Japonija — su Kinija, ši padėtis 

klapsimai lig šiol dar nėra iš-1 tas visas šalis verčia eiti prie 
—....... ’■ — —Asprendi-1 koim’i'omisų. Toje kriptyje da-

jnkliiot'j | bar veikiama ir atrodo, kad jos 
susiims tas kolonijas eksploa-

spręsti ir jų galutinas 
mas gali privesti prie 
susikirtimi;.

Tuo tarpu, kada Kinijos liau
dies kova tęsiama partizanišku 
būdu, Kinija stiprinasi visuose 
frontuose: ekonominiame ir mi- 
litkriniame. Sovietų Sąjungai 
gelbstint, šiandieninė Kinija c- 
nerging'ai atstato ir buda-voja sa
vo pramonę, ekonominę galią. 
Ekonominiai sustiprėjusi Kinija 
galės tinkamai aprūpinti savo 
kariuomenę, kad ši atatinkamu 

į momentu pajėgtų Japonijos im
perialistams suduoti mirtiną 
smūgį. Dabar Kinija turi virš 

i dviejų milijonų reguliarūs ka
riuomenės, neskaitant partizanų. 
Ji yra intensyviai ruošiama 
didesniems susikirtimams. Kini
jos kantrumas ir pasiryžimas 
gali suteikti jai laimėjimą ir to
dėl, jeigu Kinija pajėgs tą pasi
ryžimą išlaikyti, jos laimėjimas 
yra neabejotinas.

r'lill a?a'-:ų i' užpuolimų 
l;;:-n pu maišiais pietai:: 
r neįeina nuo puolimų

•ontc 
■ičj. O ta ko

;,mc.. ji i ižui:, ir vargina y; 
gojui:. Japonai tu?: dideliu 
go išlaikyti užimtas tento; 
Veil turi laikyti <.ĮiJHius sau 
ifaHtssfe būrius, l nuolat''
ruoštus apsigynimui nuo parti-

pa

liauti visos bendrai ir išlaikyti.
Visų pirma, tiek Anglija, Liek| r],,|3:l<ių;ij *ų kolonijų “st.......į

Jungtinės Valstijos yra griežtai' 
priešingos, kad tos kolonijos pa-, 
liktų Vokietijos globoje, tai yra i 
liktų kaip ir lig š,........— ------

quo.’’

šiol kad buvo! nei a nusistovė jusi, klausimai ne- klausimui išspręsti savo naudai. 
Francijos ir Danijos. Bet jos išspręsi, nesusitarta ir todcl to- Japonija, izoliavusi Kiniją ir vi- 
taipgi yra griežtai priešingos, i ji pudelis suteikia geras progas įsus kelius jai užkirtusi, taip sa
kais tie kraštai liktų neprikišu-, intrigoms ir provokacijoms. Pir-j knnt, prašalinusi pavojų iš Ki- 
somi ir savyriovūs. Jų Įdėtas ka- moji, kuria šia padėtimi nori j nijos pusės, visa savo jėga ga- 
pitalas ir imperialistiniai intere-] daugiausia pasinaudoti 
šai diktuoja visai ką kitą! Jie!.Japonija. Vokiečiams 
Anglijai diktuoja, kad kolonijos

Bendrai sakant, Japoniją į 
Francijos ir Danijos kolonijas 
verčia eiti jos reikalai kovoje 
prieš Kiniją iš vieno šono, o iš 
kito, ją tenai traukia imperia
listiniai apetitai ir tas ją pasta
to prieš Jungtines Valstijas ir 
Angliją. Jeigu tų interesų veda
ma Japonija įsitrauks į susikir
timus su Anglija ar Jungtinėmis 
Valstijomis, tai kinai susilauks 
patogiausios ir geriausios progos 
pulti japonus ir juos, iš Kinijos 
išvyti.

Tą gerai numato Japonija. 
Todėl ji visomis jėgomis dabar 
stengiasi bombarduoti Kinijos 
sostinę čungking, stengdaracrJ 
sudemoralizuoti Kinijos gyvento
jus, kad kaip greičiau su Kinija 
reikalą pabaigus, kol dar Indo- 
Kinijos ir Vakarų Indijos klau

simai nėra gsliitmai išspręsti. 
Bet čia jų j'astmgos neduoda 
teigiamų rezulyj. Terorizuoda
mi gyventoji:,, ąponai susilau
kia dar dide-::,;, neapykantos ir 
sukelia kinit?,;, didesnį pasiry
žimą kovoti iki galu. Dabartiniu 
momentu. i-igs Japonija tui‘elų 
pakankam:., jigos, tai ji mestų 
■ją kovon !<,.;■ Kiniją. Jeigu to 
ji nepadai.j. : ejškia, Japonija y - 
ra silpni. j: uab.ir Kiniją puola 
tik oriaTas rodo, kad Ja
ponijos rsija yra išvarginta ir 
silpna. ;i legali baigti prieš Ki
niją k:':.., d u;;, [jį šono ky
la nairi ;,,jkatui ir akstiną Ja
ponijai imperialistus būti pasi- 
ruoširii;,.. Tas tai ir sudaro 
nau.ly čtuaciją, kuri gali išeiti 
Kiiii.il> liaudies naudai.

Z.

— yra' lėtų veržtis į tas Franci jos ir 
užėmus Danijos kolonijas, į šalį atstum- 

Franei.ią; Japonija tuojau pares- durna Angliją ir Jungtines Vals-M-Uį'lljUl uiAmvja, nww.ujuc. ‘ • r -------l- — ..

liktų Anglijos, Jungtinėms Vais- kalavc. kad Indo-Kinija uždary- tijas, kurių interesai tolymuose 
tijoms, —kad jus liktų Jungti-! tų gelriielj. kuriuo buvo gabenu- Rytuose vienodai supuola. Aiš-

jon įvairios žaliavos. bei 
irnunicija. Indo-Kinijos 
ią Japonijos reikalavimą

Japonija 
i.stangas. kad privertus

:. nesuderinamai su kitų in-į Angliji! įdaryti antrąjį ■ kelią ii 
'Kiniją, ' d — Burma-Čur.gking 
susisieki a io kelią, kuris kelias 
yra skailcliias Kinijos gyvybės 
linija, šiuo keliu' Kinija veda 

j didžiausią prekybą su visu pa-.
‘.šauliu ir netgi su Sovietų Są-lmesnes intrigos gali privesti 

Visų pirma, Anglija užsiėmu-i junga. Anglija kol kas tiems] prie susikirtimų.

nių Vaist., o Japonijai -kad josima Ki 
liktų Japonijos. Savaime supran j karo 
tama, kad Vokietijos interesai'valdžii 
nesiskiria nuo kitų. Ir taip kiek- tuojau :spiidė. Dab: 
vienų interesai atskirai traukia ji deda 
save. ' ” : ’ ~
teresais. Tad kaip Inu klausimas 
liks išspręstas?

Europoje einantis ka 
patingai vokiečių laimėjimai, iš- 

! kelia iniymucse Rytuose daug 
■įsųjų klausimi; ir reikalų susi- 

-■’iiimt- sudalo naują situacijų 
l.'.|xmijos-Kini jos karui. Visų 

i:-. urbiausius reiškinys yra tas. 
' 1 .i vokiečiams užėmus Daniją 

i>- l'rimciją, jų kolonijos toly- 
; ui;:..w Rytuose. kaip danų Va
li.arų Inijija, taip ir Francijos 
. imio-Kiiiija lieka be faktinų sa- 
J-o valdyto jų. Tos kolonijos lie

ku :y. atpalaiduotos nuo susiri
šimo su Danija ir Francija. Nors 
i.ų kr istų valdžios nepasikeitė ir 
.išliko los pačios, kurios buvo 
padurtos Francijos. bei Danijos, 

. i bei pats Francijos ir Danijos 
, ■ . ,'džių kapituliavimas prieš Hit- 
.! iri į kelia klausimą, kas tas ko- 
: Jniijas valdys. Ar jos liks vo

kiečių įtakoje ir globoje, ar jas

Intrigos Gail l’rivr.-Ji 'Prie 
Susikirtimų

kll, toks Japonijos įsigalėjimas 
yra labai žalingas Anglijos ir 
Jungtinių Valstijų interesams. 
Jos stengsis Japoniją nuo tokių 
laimėjimų sulaikyti, nes ir taip 
jau Japonija pasinaudodama 
Europos padėtimi tvirčiau įsiga- 
Įėjo užimtose Kinijos vietose ir 
iš tų vietų, kaip šanghajaus, bai
gia Anglijos ir Jungtinių Vals
tijų įtakų išstumti. Todėl toli-

Keistuoliarlledžiaj 
ir Aimlai

Nauja Situacija

. ©aS ’’'/į,.-'.?-KUMM

GALINGAS ANGLIJOS karo laivas Hood. 12.1/lilj tonų, šis laivas veikia Viduržemio jūroje 
prieš italus. ■

Šiame margame pasaulyje e praruiškis, 2 — 3 dienos prieš 
sama nemažai keistenybių, štai li.-:ų ,'io medžio lapai pradeda 
kad ir Rytų Afrikos salose, kur rasoti. Nors būtų ir didžiausia 
augančios labai keistos rūšies kaitt-a. iš jo lapų nuolatos var- 
palmes, kurių augimas laikomus t.i vandens lašai. Pagal to me- 
lėčiausiu pasaulyje, šios paln.i - .Įįų, ''pranašavimus" vietos gy- 
grūdas, pasėtas į žemę, tik !:■:■!■ ‘.entojai labai tiksliai atspėją, 
vienus metus išleidžia da-cą. kada būsiąs lietingas oras. Be 
Diegui išlindus iš žemės, ji> an- tOi šio medžio "ašaras" jie lai- 
gimas sustoja, lyg apmirsi,i. ir ką nuo daugelio ligų vaistais, 
tokioje padėtyje išbūva ii.iii'.-, Jaws saloje užtinkama me- 
35 — 40 metų. Praslinkus s:aiii j džių, vadinamų “upa,” kurie 
laikui, pasirodo pinniej. tipui į duoda didelius mėsingus vaisius 
kurie auga atskirai, tepi; vni.-ii-1 au | juose ' esančiomis skaniomis 
ko viduryje. Per 12 — L metų | sėklomis. Vaisius ir sėklas mie-
kamienas išauga ligi 35 -- lai jai lesu paukščiai ir ėdu gyvu- 
metrų aukštumo, o jo viiriiaėje | liai, -.u-s jie esą skanūs ir nei 
sužaliuoja kitas didžiųlr.;'lupų, kiek nekenksmingi. Bei šio me- 
vainikas. Jos vaisiai iš».A:ia tik džį0 suja eS;, didžiausi nuodai,
per 8 — 9 metus.

Vidurinėje Amerikoje. Antikų 
salose, augąs “šaudantis" medis. 
Jis išaugąs ligi 37 nu'rų aukš-
šio, o jo kamienas turįs ligi 3 5 
metrų storumo. Jo vaisini pana
šūs į dėdelius arbūzus, kurių vi
duje esąs nuodingas e'syistimąs, 
ir labai kietos sėklos. Vaisiams 
prinokus, sėklos pradedančios 
taip sproginėti, kad atrodą, jog 
kas šaudąs iš kulkosvaidžių . 
Tuo laiku esą žmogui ar gyvu
liui labai pavojinga prisiaitinti 
prie tokių medžių, nes vaisiams 
sprogstant, jų skeveldros galin-j 
čios neatsargu smalsuolį labai 
skaudžiai ir net kartais pavojin-! 
gai sužeisti ...

Dar keistesni augamieji me-l 
džiai Rodezijoje, vadinami oru!

kuriais šių vietovių gyventojai 
Savo lankų strėlių smaigalius iš
tepa. Jei tie nuodai patenka Į 
kraują, tai žmogus mirštąs per
kelias minutes, nes jie. parali- 
žiuoja širdį. , •

llndėnų salose augą medžiai 
vadinami “baisa.’’ Tai lengvinus) 
medžiai. “Baisa” auga nepa
prastai greitai. Per 6 metus išau
ga iki 17/metrų aukščio ir 34 
centintetrų storio, o lapai kai 
kurie siekia iki 80 centimetrų 
ilgio. “Balso" medis dukart esąs 
lengvesnis už kamštį, o ,be to, 
labai drūtas ir miklus. Iš jo dir- 
bariii laivams “saugumo diržai” 
ir visa tai, kas anksčiau buvo 
dirbalna iš kamščio. Vienas tik 
nepatogumas, kad “balso” medis

iN’ukblta ant fi puslap.)
■EjE32r:j-.

į: Fngmentas iš naujo romano “Nemunas Patvino.“

Ilgai vate Pctionė lėlės galvutę ranko
je. vaikiškai grožėj isi jos baltais, lyg.šviežias 
pienas, pečiais, į kuodelį susuktam kasom, 
raudonom lūpom, ir nebeiškentusi paklausė:

— Kiek gi; rašai ?
— Penkis litus.
— Penkis litus? A r pabiūdaii
— Ko M' :i už sava gerąįblūdyti. Ponia 

Vidi-.-.iigienė -ilokių visą tuziną prisipirko. 
Juk ne bile I ąni — ponam kūmavo. Molio ne
pakiši, — didžiai nutvatėjo senas karabel- 
ninkas.

— Vi.liaugienė — ne aš. Jos vyras, sako, 
su Kaur-'< ponais iš vienus lėkštės srebia.

—'.teis laikas ir išsrėbs. Lėkštėj jūres 
:'r.-:utcą)inti. . ;

— Matai koks:
- Kaip tamstai, Rįmšicn, dar prilopy- 

,'iį: jr paršeliai iš vieno lovio čepsi, o kas iš 
i -.j..Užaugo, nusipenėjo — visvien lygiai peilis 
po kaklu.

— Tikras liežuvme.la.,
— Nemalsi, nekepsi. O Valiaugieas, sa

kau tamstelei, ne kvaila moteriškė. Užsigeis, 
tų — patį. Tvardauską nuo mėnulio nusivilio
tų, nors., jis, kaip knygose] rašo, ir sudžiūvo 
j titnagą. Nėra ko nė jums, Rimšien, užsileis
ti. Malonėtumėt, tai dar ir šitą bezdžionką 
nupirktumėt Tik spusteli pilvuką — ir cypia. 
Girdit? Amerikoj vienas galvočius šitą štuką 
išmislijb, bet jį vargšą, juodieji nutratijo. Esą 
su .pačiu bi.esii vienam meJc^je kaulus male. 

Dovanų turi kam nešti, ačiū Viešpačiui, — 
lyg sena užjūrio plokštele traleliavo, pilkom, 
akim badydamas savo pirkėjus.

— Nesuk, susimildamas, galvos.
..—-Neužsileisk, Rimšien, giminėm, sakau 

tamstytei iš visos širdies. Juk sako, jūsų, svai
nio dvare ne tik bezdžionkos, bet ir dramb
liai ant vienos kojos šoka. Kalba, kad kiek
vienam kambary skrynios grajina, o belgiški 
šunyčiai išmokyti mišparan tūravoti. Vaikų, 
regis dar neprasigyveno. Che che che.

— Kailį mažam perdaviau, o šiandien 
paimk jį, — nusispiovč, kaip gandras bestyp- 
čiojąs senis. — Kas vakaras, šneka žmonės, 
Zenono pačiai triūbon pučia, kad saldžiai! už
migtų, Tpfu! •

— Pavydit, tai lojat.
— Nesupykit, Rimšien. Taip sau iš pa

garbos kalbu. Prieš turtingą nė gyvatės ne- 
bešnypčia. Jei ši lėlyte netinka, imk aną. Ko
kią tik nori. Nebūkštauju. Gsrcšnių eackių nč 
Kaune nerasit.

— Pleperuoji sveikas, neš iš . to duoną 
valgai, — šyptelėjo Petronė, bet ne pyktis —■ 
išdidumas paglostė jos širdį, kad apie jos 
svainį šitaip žmonės kalba. — O sakyk: vis 
kiek nuteisi?

— Jei visiems nuleistu — be kelnių švei- 
siu. ’ .

— Tai tikrai derėjo žydu gimti, — piktai 
tarė sesutė, čia pat, šalia Petronės stabte
lėjusi. — Godišius! Nė pačiupinėt neduoda.

— Pinigus sumokėk, moterčl, ir čiupinčk 
i sveikatą. Maži negaila. Lėlės spalvas maino.

Rusų ciesoraites loin pačiom lėlytėm bevyda
vęs. Kaip mane gyvą regit:

— Kad senui juu tų ciesorių nebėr, — 
sukikeno senis.

— Iš Imitacijos pirkom, užtat pigiai ir 
parduodam.

Moterėlės jau mezgė iš mazgelių centus 
ir mokėjo už saldžiuosius avinėlius, beždžio
nes. arkliukus; mokėjo už mūkcles. karolius, 
pirštais nebespiaudydamos, ncbesiderėdanios.

— Amerikoj, Pranei jo j tai šitaip: iš tolo 
pažvelgei ir mokėk, — jau balsu šūkavo ka- 
rabelninkas nušvitusiu veidu. — Lietuvoj, 
kaip matot, dar iš arti turit teisūs spoksoti, 
Į. rankas galit pziniti. O, o! Juk patys žinot: 
kas nori pirkti — nečiupinės Dievo veido, 
taip, tarytum nabagėlis būtų raupais sirgęs. 
Pažįstu savo gerbiamąja, parapiją. Po tris 
šimtus dienų atlaidų duočiau kiekvienam, kad 
būčiau kardinolas. Gaila, vargšas esu, šv. 
Petro utėlaitū. Eikšekit, piliečiai. Capt, capt 
— duokit pinigus ir grįšit namo laimingi.

— Pažįstam ir mes tave, bedievi!
— Loja, jote, o namus jau pasistatė, — 

sugargėjo keletas'moteriškių, bet šypsoda-- 
mos be pykčio.

Petronė nebegirdėjo, ką posteringavo, 
šūkavo karabelininkas. nebematė nė kas šalia 
jos stoviniavo. Ji tebevartė lėlės galvutę ir 
keistai užsisvajojo. Prisiminė buvusi jauna, 
graži, kaip ši lėlytė, turėjusi tokius pat bal
tučius pečius, raudonas lūpas, mėlynas akis. 
Staiga širdis suplakė iš visos galios, akys 
pasriuvo ašaromis. Lėlytė graži, gražutė, kur 
jos jaunyste? Vos keturiasdešimt metų nese
nai tcsukakc. o štai nenoroms žvilgterėjo į 
pakabintą ant murzinos drobės veidrodį ir 
išsigando. Redos, pirmą kartą pamatė išgel
tusį, raukšlių nusiuvinėtą savo veidą.

Sudegė Petronė. Sudegė, kad nebuvo šal
ta — žvilgančio stiklo gabalas, bet gyvas 
žmogus mylįs ir kančias.

Suode ją ašaros, rūpesčiai ir toji kieta 
pilkšva žemė, ant kurios ji dažnai suklupda
vo, kaip vergas prieš savo poną.

— Sakau, nė kiek nemažiau? -— pri
smaugtu balsu dar tarė.

— Ne. Prikibai, kaip erkė prie šuns uo
degos. Nei pati perki, nei kitiem leidi. Burna 
išdžiūvo bekalbant . . .

Ir pikta, ir susigėdusi bruko ji karabel- 
ninkui penkis litus sidabru ir skubiai nuėjo 
nuošalio.

Apie šventorių maišatis darėsi vis di
desnė. Klegesys ir šūkavimai sklido plačiai po 
visą miestelį, lyg per gaisrametį. Būreliai 
moterų, tiesiog apjakusių nuo kaitros, triukš
mo ir karabelninkų pagyrų, skverbėsi prie 
raibuojančių rožančių, karolių, tarytum šven
tąjį iš dangaus išvydusios. Kamuoliai dulkių, 
be paliovos vis dar ritosi visais keliais ir ke
leliais. Dardėjo, šokinėjo, kaip spirgai ant 
ugnies, vežimai, žvengė arkliai, gaudėjo ūk
čiojimai ir trankios šnekos spėjusiu įrausti 
vyrų.

Visas šis svietas, visa ši įvairiaspalvė u- 
pė. tekanti čia į šventorių, čia toliau į jomar- 
ką, jai buvo gerai pažįstama savo liūdesiais 
ir džiaugsmais, kaip ir jos širdis. Jauna bū
dama ir ji iš tos upės neišsiskyrė. Drauge su 
seniais, jaunais ir ji grūmėsi prie štukorių, 
kurie margą anklodę pasitiesę ant grindinio 
ar tiesiog ant purvinos žemės raičiojasi lyg 
gyvatės, spiaudė peiliais, lindo į puodynes; 
nuostabiom akim spoksojo j senį katarininįn- 
ką, už keletą centų duodantį traukti laimės 
popierėlius, raudonom raidėm parašytus. 
Bėgo ir ji prie karolių ir baltą kaklą jais 
puošusi, kruvinom veikdavo, kol tėvelis ar 
mamytė juos nupirkdavo. Bernužėliai vienas 
suprakaitavęs pirštų galais kapodavo ilgus, 
iš abiejų galų gelėtus saldainius, kitas užsi
vertęs gerdavo putojantį vyšninį, o tretysis 
sukeiiodavosi, lendriniu botagėliu šmaikščio- 
damas ir pasididžiuodamas rodydavo, kad jo 
švarko užpakalis skeltas. Ir vos tik Petronę 
užmatę sukdavo apie jos rausvus veidelius, 
kaip bitės apie dobilus, ir už susmaugtos bliū- 
zelės užberdavo po gerą saują saldainių. O 
dabar — nebedžiugu Petronei. Rodos, amži

nai išsiskyrė ji N jų. Nebetvikina jos akių 
karoliai, nebedžiugiua nė'vienas, kad ir ka
žin kiek skeltų švarku vyriškis.. Išseko 
džiaugsmo galios, iaėiau taip staigiai, taip 
nelauktai. Rodos, per vieną naktį išvarvėjo 
iš jos jaunystės sula, kaip iš palinkusio ber
želio. Ir ši paprasta lėlytė tik širdį sugriau
dino. Ji nebe Pelronė. Ji juoda lenta, ant 
kurios kad ir baltom ividem parašyta, esą, 
ji dar gyvas žmogus, betgi tas raides gali 
delneliu nutrinti pi: moju skyriaus mokinys.

Petrone buvo ii’ pavargusi. Puškelį pa
vėžėta, pagaliau kGionę. į kurią nuo pat 
brėkšmčs ruošėsi, jj panūdo baigti, pėsčia ir 
piktai atleido svainio berną grįžti. Ėjo sku
bėdama, kol pragys, pirmieji gaidžiai, kad 
būtų namie. Tačiau kelione buvo sunki, var
ginanti. Pakelyje sėdinėjo ji. kaip paukštis, 
kuriam ne pirmieji mena kažkas išdrasko liz
dą. Iki namų dar aštuooi kilometrai, tad bent 
pailsės.

Atėjo Petronė netoli Nemuno ir atsisėdo 
prie upelio krentančio iš užtvankos. Vanduo 
šniokštė, putojo, bėgo, lyą jaunas kumeliu
kas pro tankių alksnių ii berželių eiles! To
liau keletas moterų mirkė kojas, raišiojo ry
šulėlius ir dairėsi j bažnyčios bokštus.

Pamerkė kojas ii- Petionė. Staiga jai 
pasidarė gera ir smagu. Galvą Šonan kryp
telėjus, klausėsi vandens šniokštimo, kurte 
dar nesenai primindavo jai jaunystę, sod
rius meilės vakarus, kaip gėlių pumpurus 
ankstytėlaitį rytą. Nuo sunkaus darbo atitiū- 
kusi, ji čia paunksniaudavo. Čia sėdėdavo ne
degančia nuostaba žvelgdama i pasaulį, ku
ris paprastai baigdavos ten, už Nemunėlio, 
už pilkų, drėgnų, o retkarčiais net permato
mų marškų, už Padubysio lankštingalų čiul
bėjimo. Čia ji su baime-kteusydavos savo šir
dies plakimo, gundančio kažką pažinti, kaž
kuo apsvaigti ir tiesiog skambėte skambėda
vo krūtinėj,' tarsi pašventintas varpelis prie 
altoriaus. Netrukus sužinojo Petronė, kad 
pasaulis dar nešibaigia nei už Nemuno, Du-
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liečia naująjį gyvenimą | 
int daugumos nekenčia- •

atskiri darbininkų komitptaL

tomų Są
malu nau- 
■vyko lie-

Lietuvos | 
Sojietų j 

uirdoma i 
t;.espub-|

kai j tapytojo Domje kūrinius

Lyje 
us kai- 
Itei-čių irj • ■ Šią platformą pasirašė visos 

irius didžiosios Lietuvos draugijos ir

■ būli
j organizavimą bendrų-kolektyvių 
i ūkių kaimuose. Tie gaivalai pas
kleidė ir daugiau panašių šmeiž-

l'fr. 15J

“Nuobodui; buvo tas seimas, 
kaip viri tautininkų susirinkimai, 
kaip ‘Lietuvos Aido' gazieta ir 
kaip paties ‘Tautos Vado’ kai
tos . . .

“Užeidavai j seimo posėdį, ga
lėdavai gauti tautininkų sistemos

Pavasaršs Vjlnįęčius Buvo 
Skaudžiai Apvylęs

da paskelbė >Ai 
jungos plalfm "u 
jo šalies Šitom, 
pos 1-1 d. ši ;--:i 
be kitko, skelbiu

Užsieninės pol 
draugiškumas 
Žmonių Resptib. 
Sąjungos iv t vi: 
sąjunga tarp ..

į Bei šie gandai yra neteisingi 
~[ ir be jokio pamato. Jie skleidžia

mi, tuo tikslu, kad suskaldyti 
Lietuvos datbininkų ir valstiečių

I vienybę,
| tose kas
ir sugrąžint daugumos nekenčia

— mą senąjį režimą."

Naujoji Lietuvos vyriausybė 
užėmusi galią tuojau paleido se
nąjį Smetonos Seimą. Paleisda
ma tą “Seimą" vyriausybė pas
kelbė, kad tikri, laisvi ir demo
kratiški Lietuvos Seimo rinkimai 
įvyks liepos 14 dieną. Dabar jau 
tie Seimo, rinkimai praėjo. Iš
rinktas naujas Lietuvos liaudies 
Seimas. Apie naujo Seimo sąsta
tą tuojau bus gautos žinios ir 
taipgi, kaip jis praėjo. Nėra a- 
bejončs, kad naujasis ir lais
viausiu būdu pirmą kartą Lietu
vos išrinktas Seimas atstovaus 
plačiąją Lietuvos liaudį ir jos 
reikalus ir nebus kokios klikos, 
kaip Smetonos šeimos susirinki-

Vilnius. — Vilniaus krašto gy- davo iš vietos gyventojų didžiau- 
ventojai nieko taip nelaukė, kaip I šio pritarimo. Todėl vis. , uC" 
šių metų pavasario. Jų visos vii-j nuostabu, kad Lietuvai i,i«įavui! 
tys buvo sudėtos į žemės refor-i Vilnių, visų valstiečių :Lvs°atsi 
mą, kuri buvo žadama atlikti šį i kraipė į Kauną hiukim-i žem'-d 

) pavasarį. Tos žemės gavimo-viL, reformos, o jos ne, niauki.;, 
i tys ir buvo sudėtos į pavasario skaudus apsivylimas. Tik nat.jo- 

. 'Tautininkų ‘asamblėja’ pri-‘laui‘im!i- Be‘ at£‘j^.ir 'au l,1'a;:-ii vak';žia viltį y<-.| Kllkėlč' ir 
'mindavo man garsaus francūzų i SKS pavasaris vilniečius gerokai; savo reformomis rodo, kad jų 

iš aPvylė — laukiamos žemes jie 
Irdai- ,>eSavo' ka'P tikėjosi. Didžiuma 

dvarų paliko visai nepaliesti.
Tiesa, žemės reforma buvo

Vidaus politiku.- :-i’! 
paliiiosuot dirbsiu 
miežius mm Užvilktų niol 
nuo taksų: panto! iųIĮ 
pabaudas ji’eni iri Li i.y 
žengimus:

Panaikint bei iii;;-.:- ? 
ių ūkininkų bastotoi:'’ I, ■ 
kams; i

Teikt kuo diiižiairiių 
pagalbą bežemiams, ir 
iniams valstiečiams:

Pagerint sąlyga:-; datų
ir raštinių tmnln.ito.jm■. tok.-j Kaimas. — Buvęs: Panevėžio 

m j ma joras Chodakauskis, Smeto- 
. non švogeris, pabėgdamas į už- 

: Iii’;'-rčitį, pasiėmė ir miesto iždo pi- 
, nigus. Chcdakauskio vardas y- 
•i»-i.<« plačiai "žinomas” Lietuvoj 

:...ų| ::..ipi> didelio tautininkų kyšinin- 
lk" didelio sukčiaus bizniuose ir 

i,u, p.i.ipn kinkomam) tėvo. Būdamas 
...u. ; tautininkų vadu, jis savo namuo- 

p--- niekuomet nekalbėjo lietuvis- 
yji...k’.i. bet šlėktiškai-lenkiškai. 
yni Cho iakaiiskas buvo lenkų baje- 

j'i,l uilnrūjiis Lietuvoj ir padėjo 
' tatymą dėl žemės su- 

dvn i poniams.

luskas ir buvo vienas 
-■-Lenkijos “unijos” ša-

SoieiOMS švogeris

■ Išvogęs lies® fžilį

set nepasitikėjimą žmo- mn.
Tuo tarpu, kol platesnės žinios 

pasieks apie naująjį Seimą. pra- 
vaitu šiek tiek pakalbėti apie se
nąjį Lietuvos “Seimą." Štai ką 
apie jį rašo Laisvėje Ex-Seimo 
korespondentas:
' "Seimas Lietuvoj demokrati
niais laikais buvo laisva tribūna, 
i? kurios rinktieji atstovai tar
davo savo žodį krašto valdymo 
Ir užsienio politikos reikalu. Sei
me dažnai būdavo ir paklausimų, 
pavyzdžiui, krikščionių laikais.

<ul politinių kalinių ‘elekbizavi- ir tautininko tipo vaizdą. Sėdi 
mo.'del išeikvojimų. Seimas jau! sau patogiai apie keturi desėt- 
buvo Lietuvos respublikai būtina | kai patenkintais, lašiniuotais vei- 
instilucija. Net fašistai, padary-. dais ‘atstovai.’ Negalėdavai ras
dami 'pučą,' negalėjo apsieiti be) ti tarp jų nei vieną, kuris nega- 
seimo ir nors jį ‘seimas' buvo) lėtų išorinę išvaizda reprezen- 
greičiau Smetonos ‘šeima,’ ta-1 tųoti Smetonos dvarą ...
čiau tokia institucija vislieji tu-j •• 
rėjo likti.

“1926 m. gruodžiu miT..
saujelė Smetonos-Voldemaro iri Ffancijos buržuazijos . 
generolo Grigaliūno Glovackio Į lininko S. Žuko ‘ponų’ tipas, 
pasiųsti gengsteriai karininkui ■ 
uniformose įsiveržė į si-iiną ir1 svarstė ‘tautos labui? 
brauningais ir bombomis 
jį, tapo likviduota laisva 
va ir prasidėjo Smctmu, 
lijos įsiviešpatavimas.

"Kaip jie nesisuko ii- 
vadai, norėdami rasti

neapgaus, ries jas jau vykdo.

Žemės reforma, kaip Vilniuje, 
taip ir visoje > avtuvoje bus pra
vesta ' daug platesniu maštabu, 
negu bot karia buvo kalbėta- ir 

i planuota pik* Sincton--s valdžios.

"Jr ką gi tie ponai atstovai, -—......... ........ ...... ..................
..... .................... Seimo o- vykdoma, bet ji vykdoma taip 

v:iikčrc kabodavo frazes: ‘Tauta turi silpnai, taip palengva, kad ji 
-Jetu.:bft(i rikiuota,- 'išeivija turl M.. patenkino tik visai mažą vilnie-; ^ dabmiinės vyto^ybės pu-

■S urnas- j ti rikiuota,’ 'Darbas turi būti su- į <to dalj. . Lį * / dvanį
■ rikiuotas! 'Jaunimas turi būti, Žemes reformos klausimas Vii-! bUM sumažinti iki J 75 ha. 0 

■ lauras: tautiškai surikiuotas,' ir t.t., net.niuje nuo senų laikų buvo «var-j pel.viĮ.-ij];. bug - :.?lil,tas keže- 
Lietuvai .koktu pasidarydavo iš tų senų) blausiu ir pagrindiniu klausimu. | miara8 mažaž<-liams. Smeto- 

išganymą fašizme, vis ti k sei-:fraz?ų grumulojimų ir tautiniu-į Lenkijos ponams valdant Vilnių.) valdžia rr-'-tosi nusavinti 
■'..Art. ,..-..„K.. o. I... <at lietuviai veikėjai Visą savo tau-'perviršių ^ari'ins pdiekant po

jie Itin; veikimą buvo surišę su že-| 130 ba Bet it .ai, toks nusista- 
as- mes reforma. Jie tvirtino. kad)lymas daugj ll pasižymėjo žo- 

prie iaetuvos Vilnijoje bus prn-1 džiais negu 4arbajs. ženi(!s' re- 
at-į vesta didžiausia žemes reformą.! fnrm- vis buvo suran-

mas kaipo institucija turėjo lik-, 
ti. Tačiau iš seimo minininkai) 
padarė komediją. Jau apie liau
dies dalyvavimą seimo rinkimuo
se nėr ko kalbėti. Tautininkai 
per savo policmeisterius ar aps- 
kries viršininkus ’išrink o’ 
patikimą seimą, kuris Lietuvos 
padoresnių žmonių buvo pramin
tas 'apskrities vi'žirnikų suva
žiavimas . .

liant jiem algar, ir i 
darbo zslygmi nherūs:

Įvest sodalę sųūis:-. 
žmonėms ligoje i. uola 
aisitikimiviso, i? ši npj 
būt teikiame Imštalni 
bei valstyhūr..

Sustabdyj.- nu; į i-lim 
pašalpų Uirtiiigiema h 
diškiems ėlem-er, t a ms:

Panaikint immenis' 
primokėjinni:-, 'lukšiie 
dininkams;

Suniežint ptr.'iiilišl.-i
kų algas, kokios-buvo ntoitiimo: 
prie senosios vaidžins; 
-. Numušt kniubai ių-lmtų 
Uaš-ftūonias biedniems jų sa 
tojams;

Kovui prieš peiimg' :;’;
Seimo linkim'ii oiaii'į.

kišimų plokštelių. Be ką gi, 
stovai’ turėjo įrodyti, kad 
dirba, kad pateisina algas ir 
meninius priedus . . .

“Taip praėjo tos tautos 
stovybės’ linksmos dienos . 
Išeidami iš gražaus namo kampe' mažažemių reikalą. Remdamiesi) 
Ožeškienės gatvės ir Leono Sa-įtuo klausimu, jie turėjo visą at-i 
piegos gatvės ‘atstovai’ prisi-i rantą savų veikimui 
mindavo, kad tie rūmai buvo pa-) ——-——--------- —---------------
statyti teisingumo ministerijai., kad tuos rūmus statė kaliniai.

„ , “Ant tų rūmų yra insignija)
lotyniškai (gal kad prasčiokai' 

■nesuprastų . . .): luslitia ėst 
] iutukniieiiimii rvguoru, kas lie
tuviškai turi reikšti: Teisingu- 

, mus yra valdymo pagrindus.

“Lietuvos liaudis dąi.g ko per- 
.gyveno, u- pagaliau, pakasė tų

formai prau sti vis buvo suran- 
P. fn?Ulanti .viK” ’H damos tam ikras kliūtys. Dabar

'tos kliūty.- prašalintos, pražali- 
;*>■.......y — j nūs Smel- nos vyriausybe, ir že-
u ir susilauk--j m& ref .-rma bus pravestu pil- 

| numojo patenkinant visų maža
žemių ■ bežemių reikalus.

I nelemtą 'tanios atstovybę.’ Joki 
Isąžining- 
1 manuos.
į.‘linksma kmnpm’i,.
i bus parazitais, I.u(

lis Lietuvi;
aeiaudi

Vilmije įvyksta Didžioji 
Meno Paroda

į nei kyšininkavimu, 
tautos apmumjm 
puošnius rūmu ■ , 
atstovai darbo žiu

I geniai."
Tie liaudie. .ii. i- 

i užėmė savo uis-’. 
I vietas ir pakaito

s pilietis ncai- 
■s. kad t-.ji 
>. a.iugiau .j - 
gal imsis.. i- 
•nių pru;.. ijų 
pijokai.: io ir 

... ’o .i 1 ’ ’ 
:oi:gs udios 
u’ii ■ ,-nteli-

“Mūši; žmonių priešai ir. jų 
pakalikai paskleidė visokius pro- 
vokatoriškus girdiiį;, būk dabar 

• Lietuvoj esant; nąjįr’.uji’.nfc prie
varta ir smurtas p.rieš tikinčiuo
sius, žmones; būk naujoji Lietu
vos vyriausybė varti užilarine- 

■ junti koplyčias., maldos vietas ir

Tai • buvo šis tautininkų 
šulą:; n .....ingas Lietuvoj ponas 
Ronisii.-- Chodakauskis, kurį 

jip nesenai norėjo pa
so burmistru . . . Jis. 
tyriausias "vadas” ap

vogė kandies turtą ir pabėgo už
siėmė kur jis turi daug "šutau-'

n padarę

i suni tai minučių tu
j radiniui oficialiai.

Liaudies atstovą.
i žmonių gerove ir Lieti 
kultūriniu keliu i laisvi

1 būvi.

Vilnius. — Vilniuje birželio 
mėnesį įvyksta didžioji meno pa- 
od;(. kurioje bus Vilniuj paro

dyta, ką Lietuvos fnenas per 20 
i melų yra pasiekęs. Pirmoji lie- 
I lučių meno paroda Vilniuje buvo 

dXXi metais. Ten ir koncentra
vosi lietuvių meno gyvenimas. 
Parodos buvo daromos kasmet.

tuos: Viena buvo surengi.-’ net Di
džiojo karo metu. Joje ypatingai 
pasisekimą turėjęs liaudies meno 
skyrius, kuriame apie 30 zitie- 
ėių ten pat audė lietuviškas juos
tas. Kurias tuoj išgaudydavo. 
Dabartinė paroda yra mūrų me
no grįžimas į dabai tinį lopšį.

>ei-

misis

Kaunas. — Susisiekimo Mi
nisterija paruošė trijų tiltų sta
tybos projektus. Sakyti tiltai y- 
ra numėtomi statyti netoli Va

is Lenos Alytuje ir Kaune. Tiltų
r- i statyba kainuos apie 2.000.0UII

I litų.

bysos. n.ei už šąšupes; sužinojo, k1 i os yra 
didelis, neuprūpiiimaš, nesuvaldomI>ri, kas 
iš to.Pasirodo, pąsiįuli.-; nebuvo i.;/: . lokį šis 
upelis jai išbūto; pasaulis nėra ly:,---:.i ,'Įsiems 
tėvais, motina, o širdis, kad ir' i-uLuro var
peliu skambėjo, tačiau taip'trimipai. neapsa
komai trumputę akimirką, kad ji. i.yjos, ne
spėjo iš džiaugsmo nč ’aktelėti.’

Nebeištverus parėmė Petį veidą ran
komis ir panarino apsunkusią ąai-.ą. Kuriam 
tą lėlytę dovanosiu? Saulutės . rgaitei? Juk 
paliko ją vos gimusia ti'iuią'O'iuos, uešva.- 
riuor vystyklėliufei. Taip b»’-’ .tirta, bet.. . 
ne. Saviesiem*.’,? 'Taip, pat !!■■ Vytukas tuoj 
iinmarkė i paskandins, o Bto i - . . . turi me
dinę. Tai kuriam gi? ■ -

Ak, norėtų Petronė gl .i; atgal. Po pa
galvėle padėtų jį šifą raito um lūpytėm be
sišypsančią stiklinę kam ■ tam bevardžiui, 
du mėnesius jo:-: krūtis ujusiam rubuliui, 
tam josios yščiati9 brįm usiam svečiui — 
kūnui ii kraujui, kini į’’ mažinsi paliko po
nios lankose irlūž piniR už prakeiktuosius 
pinigus jo išsižadėjo. T'. I: 'Saugino, būtų pa
jėgus ir šitąjį. . . Deji.

kartūs prisimini' . liūdnos mintys ir 
kažkas, tarytum šųžii balsas ėmė graužti 
jos širdį, remti iš 1 ii’ dfstyti savo nepa
perkamą. rūsčią i’-'e , .

— Po visą syk ■ ■ ,mėtau vaikus, po vi
są, — surauko ji : i liai glostydama plačioje 
kišenėje lėles gah’.n.- lyg gyvą. — Kiti bent 
motina vadina, bet ::.ad ... G šis niekuomet

■ nepašauks: .masia.
— Viešpatie, uųų man pasidarė. Taip 

lengvai, taip peni:štai paklausiau, palikau. 
Kaip telyčaitę KnUviaių

— Tai jonu: i Hm, ncdv.ok Viešpatie! — 
. pritūpė prie ?<’ti'(.ties nepažįstama moteriškė 

-jr ėmė žiopčioti jiuo kaitros, lyg skęstąs 
paukštis.Į

. Petronė kluptelėjo, bet atsigrįžusi, nu-' 
tšžtugo, kad ją prakalbino.
į —Delko taip? Juk šv.. Petro ir Povilo 
jomarkas. ,1 ,

— Kas to nežino. Bet kiek vagių, širdele. 
Pernai penkiasdešimt litų mano seniui su pa
mušalu išplėšė.

— Kur blogų žmonių nerasi, — atsiduso 
Petrone ir skarelės kampu nuvijo paskutinę 
ašarą.

— 'Ar verkei, ar ką? Gal ir tamstą ap
vogė?

— Ne , . . Pailsau, karšta , . ,
— Tai ištrauk, širdele, iš vandens ko

jas. Kol gera, tai gera, o paskui, sako, dan
tys iškrenta.

Petronė, rodos, ir užmiršusi buvo kojas 
tebemirkąnti.

— Visi nuo blogų žmonių ginasi, o ma
nasis za pani trata, — kalbėjo moteriškė cy
piančiai, tartum į ausis ylą smeigtų. — Tuoj 
sumai skambins, o jis jau karčiamoj. Pasa
kyk žodį, paoibyk — plaučius atmuša.. Kad 
jam kas mirties valandą vietoj grabnyčios 
šluotą j rankas įspraustų. Juk, širdele, nebe 
plaučiais kvėpuoju, bet nosim ir plėvele . . . 
Sutikau šiandien dvi nėščias moteris — amen. 
Vėl atsitiks nelaimė, nė klaust nereikia.

Tas karahelninkas pripliaupė niekų, dar
gi jaunystę prisiminiau ir susigriaudinau, pa
galvojo Petronė nebegirdėdama nė ką mote
riškė posteringavo. Jau sodai peržydėjo, ru
giai plaukia, kad tik greičiau namo. Juk lau
kia . , .

Apsiavė kojas ir pakilo. Sušlamėjo sijo
nais ir nepažįstamoji.

— Bėkim, širdel, bažnyčion, šiandien, 
sako, naujasis kunigėlis pamokslą sakys.

Vėjas visiškai liovėsi. Svilinantį kaitra 
degino, troškino.

Suplūkusi, suprakaitavusi Petrone ėjo 
šventoriaus linkui vengdama susitikti pažįs
tamų. Pradžioje dar buvo maniusi plačiau pa
sižvalgyti bene pamatys namiškių, giminių, 
bet dabar nutarė tik sumesti kokį poiAi’ių ir 
skubėti pas Mykolu.

— Sveiką, tik vakar kakliuką buvo spuo
geliais nubėię. Krikštyl. sako, krikštys, kai 
Silvestras Dūdai kailinius pasiųs

— Ale ir siuva, turbūt, i -ečias mėnuo,...
" burbtelėjo Mykolas.

— Kad jo mašina buvo sugedusi. Vien 
pataisymas dvidešimt keturis litus kašta
vo...

— Mano dėta geriau jis gerą mašiną gal
voj turėtų. Užvakar su nuovadu buvau susi
tikęs. paims, sako, jį ęjj į kalėjimą.

— Už ką? — nusigando Petronė.

— Ar nepažįsti jo. Važiavo anąkart 
vachmistras’su1 dviem policininkais, o jis be
sėdįs prie atdaro lango į laikraštį įsikniau
bęs. Vėjas smėlio ir pūstelėjo į burn;’. Tai tas 
durnius spiovė, tiesiog vachmistrai ant žvil
gančių . . . Antpečius apspiovė:

Malvina nusijuokė.
— Juokai,čia maži. Paliks Viena su kū

dikiu, neduok Dieve, — nudejavo Petronė, — 
O tu,.Malvina, ar senai namuos?

Malvina nuleido akis ir nuraudo, kaip 
jurginas.

— Sirgo mergina. Ištisas mėnuo pas ma
ne šeimininkauja, ■— tarė Mykolas ir kažko
kios švelnios įaidos suskambėjo jo balse. — 
Aš nutariau jos pas Vanagus nebeleisti.

■ —Na čia įabar kas? Beveik pusę metų, 
ištarnavo, —neva priešinosi Petronė, bei jos 
širdis apsalo, ir jį dėkinga žvilgterėjo Myko
lui j akis.

— ■Adomas peršasi, — šyptelėjo Myko
las.

■ Malvind pašoko nuo stalo ir išbėgo į ka
marą.

— Su ašarom vyras verkė, — tęsė toliau 
supratęs, kad jo žodžiai glosto Petronės šir
dį...— Tik tavęs laukėm. Na, o jūs ko spok
sot? Bėkit gulf) — staiga garsiai šūktelėjo 
prisiminęs, kad vaikai tebesėdi prie stalo.

(Buą daugiau.)

net kvapo, pritrūko.
— Juk žinai . . . berniukas. Jei mergai

tė — nė už ką nebūčiau palikusi.
— Pupa mano... Turbūt, išalkusi ? Mal

vina. pakepk mamai kiaušinį koki. Gal ski
landžio nori?

— Ne, ne. Jei bent kiek sviesto su šil
tom bulvėm.

Pagaliau su gerumu iš visas širdies pri
glaudė Mykolas ją prie savęs, pažiūrėjo jai 
į akis ir pabučiavo į kaktą taip rimtai ir iš
kilmingai, tarytum ji šventoji. Petronė nesu
sigriaudino. Širdis jos tebekunkuliavo, net 
raibo akyse. Tarpais svaidydama tykojančius 
žvilgsnius į vyrą, ji prisiminė pirmąjį Juozą, 
palygino jį su Mykolu ir, rodos, nekentė. My
kolo visomis išgalėmis už patirtą pažeminimą 
ir skurdą.

Vaikai valgė garsiai čepsėdami. Eglutė 
atklydo ant Petronės kelių, atsisėdo ir Mal
vina, kažkodėl vis žvilgsnius slepianti nuo 
motinos. Vytukas nebeiškentė.

— Tėte sakei, kad dėdė motociklu atva
žiuos ir neatvažiavo.

— Eik, paršo, neposteringavęs.
— Atvažiuos, Vyteli, atvažiuos, ■— užta

rė sūnų Petrone. — Dabar dar dėdė eibes 
darbų turi . . .

— Mamyte, anąkart sakei, kad dėdė po- 
• nas. O juk ponams nereikia dirbti.

—C kasgi tau sakė?
— Dėdė Silvestras.
— Ką tu jo, vaikeli, kiaušai. Ponas dau

giau rūpesčių turi, negu prastas žmogus. Po
nai galvom dirba.

— Vaje, galvom! Ki ki ki!
Mykolas tik šaukštą pamirkė į varkienę 

ir sėdėjo paniuręs, akis įrėmęs į sieną, lūku
riuodamas, kad tik vaikai greičiau eitų gulti. 
Jis degte degė pasišnekėti su Petrone,, nes 
reikalų jau spėjo užgriūti, tik spėk. Ir apie 
Zenoną rūpėjo plačiau pasiklausinėti.

— O kaip Saliutės sveikata? Kaip jos 
mergaitė? — kreipėsi Petrone į Malviną. — 
Gal, jau pakrikštiją?, .►

— Nejau -pčsč'fi ?
— Taigi ....
— Arkliai išstipo ar ks. po biesii?
— žadėjo su mašina. L-rf matyt, pabijo

jo, kad nepridergčiau, — piktai nusijuokė 
Petronė.

Mykolas susiraukė.
— Kas čia dabar , , . Tur būt, pati už

sispyrei:
— Mainytė, mamytėse. — šoko jaunes

nysis sūnus nuo stalo, o Eglutė išskėtė ran
kutes, klyktelėjo ir vos nenukrito nuo lovos.

Petronė išbučiavo vaikus karštai, nuo
širdžiai. bet staiga ir susigėdo užmiršus! 
jiems nupirkti lauktuvių. Tik dabar prisimi
nė, kad ir ponia Nina nieko neįdėjo . . .

Ant stalo garavo bulvės, keturios ap
daužytais kraštais lėkštės buvo pilnos sal
daus pieno su varške. Tatai jus nenustebino. 
Mat, žinojo, kad Mykolas iš- vokiečių nelais
vės grįžęs mažai mėsos begalėjo valgyti.

Malvina kažko dar trankėsi kamaroje, 
tačiau išgirdusi motinos balsą paukščiu įpur- 
pe į vidų ir pabučiavusi jai į abudu žandus, 
nusimetė skarelę nuo pečių ir ėmė klotį lovą, 
iš kurios kyšojo vaikų sujaukti,.sutrinti šiau
dai.

— Vaikeliai, bėkit, gana. Eikit valgyti. 
Taip sušilau, kad vos beateitoje.

Mykolas nepakilo. Jis žiūrėjo į žmoną 
keistai žaižaruojančiom akim ir vis labiau 
niaukėsi nujausdamas, kad ji grįžo, lyg iš
vyta, grįžo ne tokia, kokios jis laukė. Pilna 
meiles ir pagarbos širdis suplakė tankiai, net 
suskaudo. Kaip Zenono brolis ir Petronės 
vyras jis jautė kažką panašu į gėdą, lyg pa
žeminimą. Tačiau šitas jausmas čiuptelėjo 
širdin taip Staigiai, kad jis nebesusigaudė, 
nespėjo nei pasikelti, nei Petronę pasveikinti. 
O ji ėjo prie jo vis lėčiau, vis sunkiau, nes 
kojos pačios linko. Kai šalia atsisėdo, staiga 
pajuto, kad prie jos veido karštai prisiglaudė 
Mykolo lūpos ir aštrūs, kaip šeriai, ūsai. Jai
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fašistinės organizacijos siutinę politiką šaulių Sąjungoj, 
Smetona paskyrė savo batlaižj 

i-pil’kininku Praną Kaladžių vir- 
I Suimkit. Kaladžių

tautinin- 
u Voldc- 

Imetor.ą visų 
uln ir tuo pa

ti n Sąjungos vyriausiu

Fašistai tada vėl griebėsi su
stiprinti fašistinį elementą šau- 
■liucse. Visų pirma Šaulių Są-

■ r“jai Pasidaro visuotini, pažyi 
tdra‘-

Be žu neidoaiizuo. 
metodi- la cituoja mani
niūronei■ 
organi- 
paroda- 

o jos
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:Sa
ŠIEMET KANADOS daržus užpuolė karkvabaliai. Jie labai myli rožes ir akeles, bet ėds i- kitus augalus. Juos labai sunku 

ritins antifašistiniams pulkams, sunaikinti. Sakoma, kad jie daugiausia nepakenčia mišinio iš trijų valgomi- šaukštų švin? :.>-senato ir vieno galiono vandens 
eiviai priduotų ginklus, ir - mlodųko moku®,

M A W B 8 BALSAS
] iiinkijoj turėjo nekokį vardą, 
į perėmė Šaulių Sąjungos vadova
vimą.

Puslapis 5 '

i.i ir stipriausia orga- 
inziiciją Lietuvoj yra Š, S. (Šau-

i turi savo ei- 
:aimo jaunimo 

-■ darbininkijos. Lictu- 
it.i-tie turėjo apie 20.- 

tHHI n -> eaulių Sąjunga apie 
5O.()il'i ■■ .--ro mnteni.

šauk..: '.Į.iu isa buvo įkurta 
t'ūd nępi ii l.rei-omybos atga- 

udies miliei-

leista ir jo ■■>■'. 
jo s-ukurta •■■■;.
ras liaudies gįi'i'l 
kuris budėti,1 ■<• 
sargyboj. Puiri 
buvo, kad Saviti; 

■laisvos, ir nepri

- Putvinskis 
ėjas buvo sc- 
ii-.t už liaudies 
■:/ buvo, kad 
.i.. ij» būtų iik- 
H.ia- junginys, 
i, L i'-'romybės

taip pat šauliai .buvo nuginkluo
ti. To dar neužteko, tai vieną 
pinikų (9 finikas, kuris stovėjo 
Marijampolėje) gydytojai įskie
pijo. kad kareiviai per keturias 
dienas negalėjo atsigauti. Taip 
pasielgė fašistai žinodami, kad 
Lietuvos šauliai ir kareiviai liau
dies sūnūs nusitarę už demokrp.- 
ii ją ir yra pasiryžę tą-sistemą 
ginti nuo fašistinių užpuolikų.

Nors fašistų perversmas pa
vyko, dėl socialdemokratinio vi
daus reikalų rninislerio žioplu
mo, tačiau liaudis vis tiek už
sispyrė, kad Lietuva turi būti 
laisva. Tas užsispyrimas augo iš.
dienos į dieną, ypatingai liaudies: šauliams apkulti neapkenčiamu:1 
neapykanta smarkiai padidėjo. | tačiau privilegijuolus 
kai buvo ųušauti t darbininkų, ponaičius . . . 
vadai, fašistai, kurie iikejosi,. 
kadi Šaulių Sąjunga padės jiems . 
prakoši i teroro akciją Lietuvoj, 
sunkiai nusivylė. Sauliai nenoro
mis eidavo į taiką policijai. Šali
ai | atsisakydavo būti liūdinin- 
a'ię per kratos pas liaudininkų, 
aeialistų ar komunistų veiiiė-

uric norėjo valdiškas vie
tas gauti, karjeristai ir padug
nių herojai, kuriems patiko fa
šistinė uniforma ir durklas.

Lietuvoje šauliai turėjo geres
ni vardą nei jaunalietuviai. Ne
žiūrint to. kad reakcija stengėsi 
šaulių organizaciją, paimti į sa
vo rankas, vis dėlto tos sąjun-

diskas pažangus elementas. Dvi 
organizacinių skirtumų ir narių 
tarpusavūs neapykantos įvykda
vo daug kur susirėmimų tarp 
šaulių būrių ir jaunalietuvių or
ganizacijų. Nekurtą kaimo ar 
miestelio jaunimas padėdavo.

' Saiadžium
Smetonos;'1'

Tasai ‘‘varias’' :r tautininkų 
šulas mokėjo susikrauti per 
trumpą laiką sau didelį turtą 
(mat, jis yru buvęs Kauno mies
to komendantas), bet jam ne
pasisekė sufašistinti tą demok
ratinę organkm’iją.

Sal adžius. Sm etom r i 
ir Hitlerio globus Lieti 
niekas, norėjo p-or paskutinį (vi
sais alžviigiaisl tautininkų kon
gresą Kaune pravesli nutarimų, 
kad šaulių Są.iimĮra liūtų inkor- 
peinola i Lietuvių Tautininkų 
Sąjungos urgaviza

Tas siiman.',''vi:

I
VILLE LASAliE, PRIE PIRMOS AVĖ. PAMIŠKĖJE

(Ville Liisallc ir vėliau Lacltine Rapids autobusui priveža visai arti

šauliai paroti- 
sipr.Tiiiną.

Kai šauti;:

už Laisvę Lietuvoj
•r Hspausjo.į

Kius 3 — 4 metus
savo kki:-inį su-

PAJVAIRINTAŠ:

sukilusių.“

Si:

Pidkiiiin]
Smetonos < žaidimais

Ikijuj
Rusijos kai inii: 
moralybe

šauii.ai dalyvavo 
aomybės kovose, kovo 
niaui, imperialistiniais

, ir pravedė Klaipėdos'
Tada šaulių Sąjungai vii 

vo -dabartinis Lietums 
premjeras ir užsienių r 
minisr.eris profesorius K 
Mickevičius, šauliai daug 
diirbavo lenkų "5 kolumno 
vida vi me i uotu voj.

Tai. šauliai padėjo sun;
Peoviakiados lizdu:-; mūsų krucS- i lų 
te. Šauliai kovojo su tais diver 
šautais, icilkų generolo Sol'

■ govskio agentais, kurie turoj 
tiksią sugriaut, demokratinė

l’iiuthijsik'.ii Norėjo i- 
Mitulius

-’..-r- Lietuvos sujungtoji re- 
:ij:i. pamate, kad šauliuose- jų 
ja neprigyja. bet atimini. — 
sąjungoj antifašistinės ntm-

Icos vis stiprėja 
ievai ta. ta organ

j? qaniz&cij

■'ir,'donos cuiiraT.urą.

nlslicėiais prieš ginkluota po-

VtllstiCČill:
Mitri,j 
viena

buvo geras ge 
cliaviėiaus ir 
i ns. Jis Kimiu 
dč" ne:

tūlių būrio I '"-J'1;’ ;lr 1*

kariuomenės j

Lietuva,

,palelį

Lietuvos valstybę. Tas šaulių žy
gis už Lietuvos, neprikišiusom’-y- 
bę buvo visos liaudies aukštai 
vertinamas ir ta organizai 
tapo populiariausia Lietuvoj

Tačiau neilgai ta šaulių 
junga galėjo būti ištikima s 
demokratiniams idealams. Krik 
čioniški Lietuvos valdovai, k 
ric pradėjo vokietinti Lietuv 
gyvenimą, dėjo pastangas. It: 
visos organizacijos, o ypatiPS 
jaunimo organizacijos būtų' ku
nigų ir bažnyčios paklusnūs ii- 
vinėlial.

Nors šaulių Sąjungos įkūrė
jus Vladas Putvys buvo laisvų š 
pažiūrų žmogus ir š.S. nebuvo r. 
partinė organizacija, ta- lifaj.i 
ėiau krikdemai žūtbūt tą sąjun-' 
gą siekė paimti į savo "ganyto-; tačiau neištikimos, or-
jišką globą.” I jos, pradėjo kurti Lie-

Tada prasidėjo š. S. sųreakci-, ininj nuosavus “gvardijas” Mu
slims š. Nereik tačiau-manyti,;.-''-iinSc fašistinės milicijos ir 
kad Sąjungos nariai, kurie buvo Hitlerio SS (šturmininkų) pa- 
nilsistatę laisvamaniškai ir- dc-. rldale.
mokratiškai pakeitė savo idėjas [Voldemar 
ar nuo jų.pabūgo. Ne, tai huvr, vardd 
lik laikinas reiškinys, kuri: 
sėsi apie 15 —-. 17 metų, o šian
dien ta organizacija, galės kūli, 
kuo ji turi būti. ,

Po to, kai Saulių Sąjunga liti- 
vo krekdernų reakcijos tai-ipo-

. m;.i j baži

. i’.šistus. tiiii- 
ss karininkui,, 
y ii" tą

.žangių elementų 
tą organizaciją

'žvalgybą.” Kiek-

Lieti 
sąjungoj var 
ažo politiką. Ji 

.tūliai tildo būdą, kaip pa-,tit asmeninį apliri 
darbininkišką vėlia’.;; . .jbūnu vadams. T: 

"- - įsakymas lutė 
adangi šalyj pi 

žmonių noro- tikrų gaivalų''' bruz

pradėjo kulti i 
tautos vado" min- 
Tačiau ir tas fa 

tadčjo, dauguma šau- 
kaip ir pirmiau an- 
Tada

sižadčjc 
itfčiau m

prie tu; 
gybą. o patsai nuvyko į miestelį toj 
raportuoti policijai apie įvykį, j bot: 
Taip š 
gerbti

Pilietiniam karui Ispanijoj ki
lus. daug kas iš Lietuvos jaunuo
menės ir liaudis 
jo važiuoti ginti' respublikoniš
ką Ispaniją, tačiau tas sentimen- 

, Us ypatingai buvo paplitęs šali
niuose ir taip pat tarp dorų šau
lių. vadų, net Šauliu šlubo pul- naujas

joj ir kas svarbia*! 
vynausybt' 

mitinguose . , .
Toliau buvo aplip i 

lies pono savo pa! 
šininkams. kad m

Lenktyiiiy už čampiorts
Sporto Mmįi Ruiigtynemis

Laimėtojams bus duodamos dovanos ir atsižymėjimn ženklai.

ruošia skanins užkandžius. Jos užtikrina, kad visi atvytu.i ji į pikniką bus pil
nom aprūpinti. Iš namų verta pasiimti tiktai situlymuM i-:n:;iiusną, ncų netoli

Kviečiame visus

T B N G Ė J A ii

pie V, Sn-eenfcos, K/Stanislavskio ir Lietuviu Knygos 3Iaskvn.jp Vaizdu Parodą)

’ j minėjo visa SSRS, iš parodos . 
a 'š, !s su geroka nuovoka apie tą, 

rūmuose, i didįjį ukrainietį. O kas apie Šev
čenka ir daug--žino, galės atrasti 
gal ir nematytos medžiagos.

Parodos I skyrius "Baudžia-, 
vos nelaisvėj" patiekia vaizdą

nu į bažnyčią, atėjo laisve:- pus- j' ■
- metis. 1926 m., kada ,Lietuva :
.balsavimu..išrinko pažangą W-i|įg- 1 c. f r . ■ a® 
rinusybę. Saulių Sąjun 
krikščionių poiilikieii- 
skaitoma savo tvirto”. .. .^ 
i>:nalai(Javo nuo vi-“-kiU hau- ų> 
ilžiai priešingų elcmrotų ir grj- fe 
žo prie savo įkūrėjo Puišio dc- fe 
mokratinių šūkių. I K

Tautininkai, kurie kartu su
- krikdemais rengė 3926 m. 17 

gruodžio parvedimą suprato,, 
kad dnritininką1 ir valstiečiai'

'■ Saulių eilėse pasipriešins fąšis- 
■ tams ir stos ginklais ginti my

limą prezidentą Dt"- Kazį Grinių 
ir demokratinę liaudies vyriau-

literatūrai ir apS' kritai kultūros reiškiniam.
dubai- L. D. SSRS- T. G.
ii pažinti suruoštą-: (‘-Spaudos Rondo“) 
nkrainiečių poeto. | Vytauto prosp. 23. yra yudary- 
laisvės kovotojo T. į ta pa„al VOKSO patiektą me- 

yccnkos paroaų, o taip patį jĮįįaga, kurią sudaro masinės 
lirisiramę. Lermontovo paroda, I pal-odos kompaktas. Tą komp- ..... .......... .. .. ...

suprasti tą kt-iią į plačias uj^.į sudaro penkios nedidelės i kaip.ševėt-npra (181-1-1861). bad- 
;s mases, kuris yra y0-, papkės, kurių kiekviena sudaro I džiaiinii’.ko ! vaikas, su dideliu 
lokomai ir sistemingai tie- at8kįr4 skyrių. Papkėse atitin-j vargu tik laimės ir įtakingų 

į karnų skyrių medžiaga — nuo-1 žmoni i dėka iškyla į žmones, 
kaimyno (Hitlerio) • (.raukos, atspausdinti skyrių pa- i čia baudžiavos vaizdai, skur- 
palikrinimir, ... ; vadinimai, teksto didesni ir ma-; džioji .sevėcnkus tėvų baudžiaū-

fnktai parodo, kas ištikrų- - įįcsnj plakatėliai, sukarpyti teks- ninku pirkia, kurios- jis toli gra
bų buvo pulk. Saiadžius, kamparašų po nuotraukom. ” 
jis tarnavo ir ko yru vertas. _ ; to< pridėta brošiūra — ,lo tll.UUj;

Dabar l-uiubų Sąjunga galės: nįaį nurodymai tokiai masinei “Nežinau 
atsipalaidoti mio visokių vadų i parodai sllfOTmuoti ir 
žvalgybos ir Hitlerio agentų ir-2u()tt Tuo bf|du viaa 
.švien si; naująja vyriausybe, stos lengvai tslpa j portfclį.
darbą už laisvą Lietuvą. ruošėjam lieka tik atlikti tei 

Tai šamiai ir pažangūs vadai.: įsrbą. parūpinti skydus,
kurie negalėjo pirmiau laisvai i !]uot,raukas įuo al- itįfU būdu į- 
reikti organizacijoj, dabar turės rčml.otj pritvil,tinti (as ir teks. 
galimybių dirbt liaudžiai ir . tus prie aky(]ų jr Ų; Vadov51y

| yra net smulkūs skydų planas 
į su nurodymais, kur kurią nuo- 
I trauką ir kurį užrašą padėti, pa- 
1 tiekti pagrindiniai parodos te
mos duotr.cmi ir k.
paroda patiekiama 
redaguota, .o lieka

jų liaudininkų - j 
ch.i jaunuolių, nei 
tiniii kalinių,oynai'-';
komunistų . . .

Tas pats pui 
džius po Sovie

tas pats draus- 
utas ir drausmės pa- 
. . Kadangi, kariuome

nėj uždraustą ir atiduodama ka
ro teisman už turėjimą, kitų nc- 
fašislinių pažiūrų, tai i: 
norėjo paversti fašistų 
tais,” kurie negalvoja,

j vykdo komandas . .

Kad pilaai pravesti

, -a. bet su širdgč - 
į eilėrašty rašo: 
ką mužiko pirkią 

rojum vadir.a ' ■ ■ kažin ar pas 
dievą yra d-r kas blogesnio, ko 
nebūtų mužike pirkioj.” Čia . 
Ševč nkos giniūii" metrikų iš
trauka, jo ši :rni'? “dūšių sura
šymas” kūdmyslės vaizdai — 
Ševčenka'aviganis, vandens ne
šiotoja;. berną/ "kazokėlis'' pąs 
dvarininką Emvlbnrdlą- Ištrau
ka iš i-’.itobiogi'aįiijos pasakoja 
kaip vieną kartą su ponu nuvy
kus į Viiiiių, g-ižęs Iš baliaus 
Kngelhai !itas ra'.1''! "kazokiuką” 
Ševčenką bcpa.fr.'utį. ištempė 
iž ausų, <i;ivč antau:'). o kitą ry
lą liepė vi -ikui ryli’Jči" nuplak- 
.i. še-včenl-:: iš baudžiavos -iš
pirko suorį-anizavę loteriją poe.- 

j tas Zukov -lds ir dailininkas 
ros institutas. Rusų kalbos teks- j Briulovas, i -ii'inkę Ž.ikkl rublių, 
tu parodos, medžiagos išleista 2,- kurie bubo - įmokėti dvarinin- 
000 egz., be to ukrainiečių, balt- kui Englehar-itui.

ii skyrius varduoja Ševčenkos 
tokias parodas ne tik lengva j-į literatūros ir CsilSs darbo pra- 
rengti, bet. ir lengva perkelti, |džią. Ir savo gyvenimo, ir P"čzi- 
tad galima suprasti, kodėl tokių I joj, ir dailėj Ėė’- ėenka pnsireiš- 
masinių parodų suruošiama po kia kaip drąsus kovotojas su 
keiioliką tūkstančių ir daugiau, į baudžiavos režim'.i. Jis plunksna 

- miestuos, kaimuos, ir tolimiau-lir teptuku vaizouoja liaudies 
'S1UCS valsty'3ės kampeiiuos. Taip' vargus ir aštriai pašiepia biuro- 

.■dBr'?-'/': literatūra eina į liaudį ir jos kū- i kratiją, net' patį i'iTą, pg.v. eilė-- 
vn ini namrfim nnrrim VClštl V <(SRlJHrlS

sutarties pasirašyt • ir po Sn-
vietų pirmųjų kiiiii 
rių atvykimo ■: Del 
kitą dar aiškesni

-;r:!enCfį >Q- 
iV4 isHcto

Tas aplinkrašti.' pčju Kaulių
Sąjungos vadus. !■’- 
tas, kad svetinri

d tas fak- 
So haė'hio-

j mene atvyko į L:i ." L’. I;?13Z?.5
reišKia, nes ms'-i i K. Matas

--’i

te- Smetona
Lictuv

■ £’os
nors daug ko prižadėjo savo na
riams, neįtraukė 
Lietuvos jaunuoliu

<r .
■ kP*> M, 

!;MV=WO 
Ai*d- jį--'-/

ir crl- roi-

žodžiu, vise 
visiškai su

tik ją parū
pinti ir truputį darbo įdėti.

Parodos iniedžiagą išleido Sf 
RS Mokslo Akademijos Ėevčen-j 
kos vardo ukrainiečių literatū
ros institutas. Rusu kalbos teks-

Tautininkai klastingu būdu iš
kvietė per savo agentus.genera
liniam štabe . šaulių apygardų' 
viršininkus ir kai kuriuos pąžan- i 

.dus/ 
Dulko vadai a tvyko dieną’ .prieš, 
perversmą į Kauną, nuvyko į 
generalinį štabą i” ten jie buvo 
internuoti. Be to, buvo duotas 
suklastuotas įsakymas kai ku-

-r

Hwk
'iį

Taigi, čia turim progos pama
tyti vieną tokių masinių parodų. 
Tiesa, mūsų sąlygose ji nėra pil
na, nes tekstų tėra dalis, tik kai- 

| po pavyzdžiai. Tačiau ir mūsų 
j žiūrovas, kurs mažai ką žinotų 
lapiė T. G. Ševčenką, kurio 125 
m. gimimo sukaktį plačiai wr-

rašty “Sapnas:*’
“Štai kur rojus! net virš galva 
Auksu apsipylę
Bliūdlaižiai. O ir pats štai 
Aukštas ir piktuolis , 
Žengia su carįene ■ ■ 
Jr vargšeliui nuolat, nuolat 
Jau galvele kruta . . •” 
Ševčenka atvaizduota3 meno 
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priima drėgnumą, taip kaip pu
šis, todėl greitai brinksta. Todėl 
visi dirbiniai, daromi iš “balso," 
jei jie turi būti vartojami drėg
numoje, išveliami palatine, 
kurs dogminio nepraleidžiu.

nuo to. kaci jo stuobrio kamaiT- 
lės esančio;, plačios, pcrsityėr;

i labai plonomis sieneiėuūs, savi 
i turinčios labai daug oro. kuri

I ilžio medieną.
Keisti ir įdomūs augalai, i<u 

r rie "girdi." Vienas botanikai 
j pastebėję.1;, kad kai kurie auga

■ sų. Jei tuos augalus padedama
1 kambaryje, kur grojama bet 

i)aiJ kokiu instrumentu, tai, pasuk
Į botaniko, jų žiedai nusikreipia 
i į priešingą pusę nuo muzikos.
! Laba; senas medis, vadina

LIETUVIU ■ JTMLATOROS DRAUGIJOS 162-ra KUOPA
tuose. Mokslininkai spėlioja, kad 
tas seniausias pasaulyje medis 

■turįs nemažiau kaip 5.000 melų.

e, • n 1 . / nl! sfinfpę J s 
•Vtil .1 ę,Į& ui-1 t J;

ma. kad tai seniausioji pasatily- 
I je būtybe . . , Labai gaila, kad 
i šis medis kalbėti nemoka, galė
tų daug ko papasakoti iš toli
miausios praeities! . . . Vieliniai 
gyventojai nepaprastai tą medį 
gerbia, saugoja, ir net mukę):

■ einkains neleidžia medžio gręž- 
Ii. kad būtų galima tiksliai jo 
amžių nustatyti, Medžio kamie-

net moksli-

Prte.drg, lliiasio f:

Piknike bus ba:

«'i' įvykdavo pereitais melais
Ižiais gėrimais, užkandžiais

Atvykit

T11OKA8 VS UO (KHIEVALH AVĖ

Viratas 'pik -. s-iiią vili. pu pietų

9 —■ U kilograsiaų 
ii bent žiedas! . . .
Brazilijoje augąs vienas mc- 
s, kurį ten gyvenantieji kolo- 
stni europiečiai, jų tarpe ir 
■tuviui, vndiita “gyvų Kalėdų 
ėdžiu," nc» jis 'kasiu et kaip 
s K-.lii'doinr. nr.ižysla laba:

pasipuošia •
rtuulonais žii'dds tildą jis pri
menąs gražiai papuoštą žv.-iku 
Ičtnis nu.'ingslyiĮi Kalėdų eglai--

Formozns sa):»jc virinis profn- 
soritis užtikęs .ki šiol clyj* ncži- 
n n m a, gclnvoi fcilia ffrybQ. k u-

DIDŽIULIS ANGLIJOS orlaivianešis Ark Royal, aktyviai dalyvaująs kora.se Viduržemyje. Ita
lai buvo pasigyrė, kad Ark Royal buvo sužeistas, bet Anglijos vyriausi r>č į užginčijo. Bombob 
nukritusios labai arti, bet žalos nepadariusios.

*.... .. žmo’, apsvaigintas. Kitas profesoriaus
gus svaigsląs taip, lyg būliMŠ- p.|'vfĮr)Va}., pa(-,m^s jįj grybą į 

rankas, per keletą minučių tiek 
kad net pradėjęsfęsoiiaus bemiHidarbis. kuris;: ap^vai^ps. 

pačiupinėjęs tik mažą'šio nuos- ■ pimdčti 
tabaus grybo gabalėlį, 
šimties minnčm buvo

KAIP SKINAMAS KELIAS
LITER ATfiRAI I SSRS LIAUDĮ

iiiuo’i laiku

vi s i šitai |

I.in-Ų i lių gerybių, ir tokiuo savu žings- 
t vėl niu neiižrūstintų pasaulio. Tas

lius esąs apie -ill menų. visu siuarkamu pradėjo vesti a-'šonas esąs Sovietų Ukraina. iriv?"
Dar veltas pažymėti del savo | ęjtneiją ii' .'-.■įgiiili Milkuj, kad jis!'pirkdamas Hitleriui pulti Sovie-| tema 

nuostabių gydomųjų ypatybių! Įį;]Utuyj ,eiliavęs prieš Britaniją,I tų Ukrainą "Daily News” rašo:1 
— (iinsengas turįs panašumą į:tl atsisuki:! į rytus — į Sovietų! 
žmogų. Jo šaknys turinčios žmo-į ęiąjiing:i. Vii-nu tokiu laikraščiu 
gaus pavidalą, nes daugelis tų.yrą "Daily News.” Jo eclitoria- 
ėaknų esą dvišakos, augančios.jli(,KC pakaiintinai pasikartoja 
i ralis is po kerpės, sudarą kry-1 nitrodinėjiini.i. kad Hitleris pul- 
žinvonę ir labai panašų į stoviu-! damas I3i i:<!uiją nieko nelaimės, 
tį žmogų nu išskėstomis rauko-; <> t>k pralaimės. Jis nurodo, kad 
nūs . . . Sis augalas augąs Kini-; jeigu ir p.'iSMitų Hitleriui už

imti Angliją, lai vis vien jam jos 
nepavyks išhikyti savo rankose, 
o be to. vii'oj ekonominės ga
lios Hitleris :ęil ras dideli neda- 
teklių. tnikriią. "Daily News” 
nurodr., kad vųs Anglijoje ir y- 
ra įvairiąush: žaliavų, bet dabar 
po pastarųjų laimėjimų Vokie
tijai tokius žaiiavos nebetrūksta, 
taigi, iš to taškaregio Hitleris 
nieko nelaimėsiąs. O iš- kito šo-

joje ir' Mandžiūrijoje ir esąs ži
nomas kaipo stebuklingas vtiis 

| tas. pagydąs žmones nuo visi; 
j ligų, o ypač nuo nusilpimo pro- 
I to ir kūno jėgų. Dėl šių savo y- 
i patybių, 
■ ginsetigo kaina esanti taip 
! aukšta, jog ji ir Amerikoje 
s beveik lygi sii sidabro kaina 
Kinijoje net mainomas giusen- 
gns į tolygaus sv rio auksą. 
Dėl tokios
kainos sujudę jo ieškoti po A-! l'ja nesanti didelė šalis ir labai 
merikos girias, bet šiandien re-,tirštai apgyvendinta. Užėmęs 
tai kur užtinkama didesniais,Angliją, jįK įmetu rūpintis 46 
plotais, nors, dar Jungtinėse i milijonais jos gyventojų, nuola- 
Valstijose ir Kanados ceutrinia-' tos jiems privalyti maisto ir ki- 
me ruože esąs randamas mišinio-: tų reikmėm;, nes Anglija gyve- 

i nanti 80 nuošimčių iš importuo
to maisto. O ir be to. turėtų la
bai daug viirg'i su jos gyvento
jais, kurie niekados nepasiduos 

; Hitleriui ir nuolatos prieš jį ko- 
i vos.
| Laikraštis nurodo, kad Hitle
ris, puldamas Angliją, skaudžiai 

pataria Hitleriui

aukštos šio augalo! no. jis tik pi.il.iimėstąs, nes Ang-

(Atkelta nite 5 puslp.) >.-■ tnutpse. Ir Kazakstano liau- 
akademijoj. baudžiauninkų tur-klies dainius Džambulas. ir balt- 
pe, daug jo piešinių ir jo kūri- gūdžių Janko Ktipalo, ir ukrai- 
nių iliustracijų. Citatos paroti'- niežiu Pąvlo Tičina ir daug kitų 
Ševčenkos pranašavimus:

"Greit sutraukys savo p,'.1:-
Surakinti žmonės (dus 
Teismas bus, prabils gri.'is- 
mingai, 
Dniepras, kalnai, klonys.
Iš šitokios veiklos "prv • sro- 

seka III skyriaus vaizdai 
“Areštas ir ištrėmimus, 

m." Ševčenkų .- „mamas,' 
laikomas caro saugume policijos 
rūsyj. paskui caro N;J> 'lajaus I 
įsakymu ištremiama ? į Orcnbur- 
go sritį ii’ atiduodamas j karei
vines be teisės rašyli ir paišyti. 
Ligi 1857 m. praleido Ševčenka 
išttemime, kol caras pagaliau 
leido jam grįžti.

IV skyrius vaizduoja paskuti
niuosius Ševčenkos metus, kurių 
beliko tik keliui, nes jis mirė

■ 1851 ra. Skyrius vaizduoja jo 
T draugus ir bendradarbius kovo

tojus černi.ševskį, .Nekrasovą.
i Dobroliubovą, jo leidinius, pie- 
išinius, nesibaigiančių įtarimų ir 
bylų dokumentus, autografą jo 
garsiojo eilėraščio' “Testainen- 

knriiime jis prašo palaidu-

poetų skyrė Ševčenkai savo kū
rinius, Charkovo dailininkai pa
ruošė turtingą piešinį albumą 
iš Ševčenkos gyvenimo, (šio al
bumo piešiniai žymiai papildo 
parodą), išleista daugybė leidi
nių ir Ševčenkos raštų. įvairiom 
kalbom. Tuo buvo pagerbtas di 
dysis ukrainiečių tautos sūnus ir 
ukrainiečių tautu, atgavusi pla
čią save kultūrinio ir tautinio ir 
valstybinio gyvenimo laisvę.

Kitą parodos dalį sudaro vaiz
dai iš' garsioji) rusų aktoriaus ir 
režisoriaus, SSIIS liaudies artis
to K. S Stanislavskio . (1863- 
1938) gyvenimo.’Duota ejlė jo 
portretų jaunystėj ir senatvėj, 
vaizdų iš jo teatralinės veiklos* 
dar. besiknriant Maskvos Dailės 
teatrui, ir jo darbo su dramos ir 
operos studijos dalyviais pasku
tiniais įlietais, o taip pat daug 
nuotraukų įvairiose vaidmenyse.

Parodoj dar, vienu dalis — 
nuotraukos iš | lietuvių knygos 
parodos Maskvoj, kuri įvyko 
šiais metais. Nuotraukos tiekia 
gana išsamų tos parodos vaiz
dą. Paroda suruošta gražiose 
“Naujosįop Vakarų dailės mu
ziejaus” salėse, kurios puošniai 

’ dekoruotos gėlėmis. Matyti, kad 
paroti,i suruošta rūpestingai, su 
dideliu Skoniu. Patiekti taip pat 
atidarymo vaizdai ir eile spau
dos atsiliepimų apie mūsų kny
gos parodą ("Pravdos." "Iz- 
vestija.”,- "Litcraturnaja Gaze- 
la,” "Moscow News” ir. kt.). 
Malonu matyti, kad mūsų kny
ga yra susilaukusi susidomėjimu 
draugingam'' SSRS krašte, su 
kuriuo ir kultūrinėj srity santy
kius aukštai vertiname.

J. Palemonas (J. Paleckis).

"L'kruinoj yra kas kita, ten 
Hitleris rastų turtingiausius lau
kus kviečių, kukurūzų, vaisių, 
cukrinių runkelių, galvijų, avių, 
kiaulių ir daug arklių, ir du kar
tu didesnį žemės plotą už Angli
ją su mažiau gyventojų. Ukraina 
užima 170.00(1 ketvirtainių ame
rikoniškų mylių plotą ir turi 
32.000.000 gyventojų. daiigiaii- 
siai valstiečiai, kurie neturi to-i 
kios tautinės savigarbos, kaip! 
anglai, ir kurie gal net pasvei-.| 
kinių Hitlerį . . . Mes vis mano-! 
me.” tęsia "Daily News," "kad j 
Hitleris genaus; pasisukimą pa
darytų, jeigu jis grįžtų atgal 
prie to pasirinkimo, kurį buvo ” 
išreiškęs savo knygoj ‘Meinl 
Kampf.’ (tai yra pulti Sovietui 
Ukrainą). Taip ir atrodo, kad 
Hitlerio angelas sargas sakyte 
jam į ausį sako: Pulk. į rytus, 
žmogau, — į Rusijos Ukrainą!"

Nėra abejonės, kad Wall atry
tas labai apsidžiaugtų, jeigu 
Hitleris pultų Sovietų šalį, jis 
stotų Hitleriui-talkon ir visomis 
savo jėgomis jį remtų. Bet var
giai Wall strytas džiaugtųsi to 
puolimo pasekmėmis. Ten Hitle
ris gautų tą, ko jis negavo Fran- 
cijoj — mušti. Ir Vokietijoj fa
šizmui byrant, Wall strytui dar 
labiau, raudoti prisieitų.

B.

Iii Ukrainoj, linki savo liaudies! 
i broliam iškovoti laisvę ir. paga-Į 
liau prašo:

"Ir mane šeimoj plačiojoj | 
Laisvoje, naujoje 
Neužmirškit, prisiminkit 
Žodeliu geruoju."
Tas ketureilis iškeltas paro

dos. centre kaip jos .motto.
Caro laikais Ševčenkos minė

jimas platesniu mastu buvo 
draudžiama. Per 100 mėti; su
kaktuves 1914 m. Sevčenko ka
pas buvo žandarų saugomas nuo 
lankytojų, o Kijeve buvo griež
tom priemonėm sklaidomos de
monstrantų masės,

V skyrius vaizduoja Ševčenką 
Sovietų Sąjungoj. Diagrama pa
rodo kaip nepaprastai išaugo 
Ševčenkos kūrinių tiražai pas
kutiniu dvidešimčiu: nuo 1840 
ligi 1916., t.y. per 76 metus viso 
išleista 856,700 egz., o per 21 

į metus (1917-1938 m.) išleista 
2,815,900 egz. O ukrainiečių 
kalba leidinių padidėjo penke
riopai. Jau 1918 m. SSRS vy
riausybe nutarė pastatyti pa
minklus eilei rašytojų, jų' tarpe 
Ševčenkai. Atvaizduota eilė jau 
pastatytų Ševčenkos paminklų 
ir jo atminčiai skirtų muziejų. 
Per 125 metų sukaktį Ševčenka 
tikrai susilaukė to “žodelio ge
rojo” nematytu, milžinišku mas
tu. visame SSRS krašte, visose

Kaugė jai

ta Redakcijos

JOHN KAM1C1IA1TIS

LIETUM VALGYKLA
Toronte

. -Ži Čt&l

Bita toe

Liausis 
ryšiai °.si L'< 
kaip laikra- ' 
kol kas da • .

:■■: pašte sužinojo, kad pašto 
.bar galima siųsti į Lietuvą 
kaip ir seniau. Till pinigai

Katiai,.; vgoaia Lietuviu 
cenzūrą ipi'ę-ikĮąoį įbibttr < 
rys į'Lielim-, įaip pažndgiitrr 
jųsiasir'.pi.ij'-. SkiSbIoiios ražšntą

893 BSoor St. W. ———. ...
(NAUJOJ vietoj;

Lietuviški ir angliški valgiai; nakvynė dienai, savaitei ir mė
nesiams. Garažas automobiliams ir kiti patarnavimai del 

lietuvių svečių.

Kalnuotose vietose, Filipinų 
saiosę, maždaug 800 metrų 
aukštumoje auganti keista gėle,

I kurią vietiniai gyventojai vadi- 
' na “bo — bo.” Pati gėlę nedide
lė, bet nepaprastu didumu pasi
žymi jos žiedai, kurių lapai esą 
1 metro ilgumo ir liek pat pla-' pralaimės. J 
tumo. į apsižiūrėti aplinkui, ir pasisukti

Viftnas toks žiedas sveriąs | į kitą šoną, ku,- j.s surastų dide

'•riau.syi.S Smetmiro režimo 
šandšis sfaisui .atsidarė <lu- 
ųkraščliii ir nuolatos kovo- 
už liaudies laisvę.

3'1' :.!>ei<wG, daiig jūsų giminių ir pažįstamų pagei
dauja žiimfi, !raį> iii,-, gyvenai“) naujoj savo tėvynėj, kaip jūs 
atsinešalr i naują Lielulos vyriastsylsę, ką jūs veikiate ir 1.1. 
Dar režimo Įaiįids. TJniidies Įtaisas gavo daug laiš
kų su i'rąšymiils sišuntkiati' Uaudies įtaisą į Lietuvą, nore 
tiicmrf Liaudies, Balse iimioreiiavo įsileisti. Todei dabar, ka
da jiisn giminės gali (ašsviH Li:us;im.s Balsą gauti, nieko ne- 
iaukilami paoiskirbissklte ■ užrašyti Liaudies Balsą del savo 
giminiu ir j>ažistajun,

Liaauies isaisne Lietu1.™ nnismoja mažai kuo daugiau, 
kaip Kanadoj. Metinė premimerate i Lietuvą tik $3.50. Pu
sei metų ■— $1.75.

Užsakydami įLiatuPcs Baisą, i Lietuvą, teisingai nuro- 
((lykite adresą, kai^r Mcriištis turi būti siunčiamas. EUROPOJ KARAS už viršenybę, o Toronte už gražumą. Štai torontietės, kandidatės į. “Miss 

Temato,” norinčios kiekviena išeiti laimėtoją.

Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. D. 
3-čio!; kuopos sekretoriui, Sud
bury, tint.: - Jūsų pranešimą 
apiį) šaukiamą kuopos pusmetinį 
susirinkimą ar,t 14 d. gavome 
penktadienį, liepos 12 d., tai yra, 
viena diena po to, kai laikraštis 
buvo atspausdintas Įr išsiuntinė
tas. j

Kad panašių atsilikimų išven
gus. ątsakomingi draugai turėtų 
pasištengti pranešimus prisiųsti 
laikii, pent dieną anksčiau prieš 
laikraščio spausdinimą tada nie
kados nepasitaikytų tokių nema
lonių. pasivėlavimų. — !te<l.

kora.se

